
2021. gada 11. martā Nr. 274

k u l d ī g a s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s www.kuldiga.lv

šajā numurā

kuldigalv

kuldigalv

kuldigalv

kuldigalv

Dejotājiem jauni tērpi > 4. lpp.

Atdzims strūklaka 
1905. gada parkā           > 8. lpp.

V. Plūdoņa skola svin jubileju 
un izdod grāmatu

> 3. lpp.

Kuldīga 
gatavojas 

Eiropas 
kultūras 

galvaspilsētas 
konkursam

> 10. lpp.

Vilgāles sākumskolas direktore Aiga Žīle atzīst, 
ka skolēni ir priecīgi par iespēju mācīties klātienē: 
“Pēc tik ilgas prombūtnes gan skolēni, gan skolotā-
ji bija noilgojušies pēc tikšanās, un pirmās nedēļas 
ir paskrējušas vēja ātrumā. Skolēni ir īpaši priecīgi 
satikt savus klasesbiedrus, un, neskatoties uz 
visiem ierobežojumiem, skolā ir ļoti liela rosība.” 

Skolā, kurā mācības norit pēc Montesori ap-
mācību metodikas, ar bērnu atgriešanos notikusi 
pārkārtošanās: “Stundu sarakstu esam pielāgojuši 
tā, ka pēc katras mācību stundas ir desmit minūšu 
starpbrīdis, lai varētu izvēdināt klasi. Tā kā mūsu 
skolēnu nogādāšana uz mājām ir saistīta ar marš-

Priecājas par iespēju 
mācīties klātienē

jau trešo nedēļu Kuldīgas novada izglītības iestādēs 1.–4. klašu skolēni mācās 
klātienē. Lai gan skolēni nodarbības aizvada sejas maskās, tomēr prieks par 
kopā būšanu ņem virsroku pār jebkādām neērtībām. Trīs novada skolas – 
Vilgāles sākumskola, Kuldīgas 2. vidusskola un Kuldīgas Centra vidusskola – 
dalījās savās pārdomās par šo laiku. 

Kuldīgas 2. vidusskolā valda priecīgs un darbīgs noskaņojums. 1.–4. klašu skolēni cītīgi mācās.

ruta autobusu, mums notiek pagarinātās dienas grupa, 
kuras laikā skolēni daudz laika pavada skolas pagalmā. 
5. un 6. klase joprojām mācās attālināti, tāpēc stundu 
sarakstu esam sakārtojuši tā, lai skolotājiem būtu 
gan klātienes dienas, kad strādāt ar 1.–4. klasi, gan 
attālinātais darbs no mājām dienās, kad viņi strādā ar 
5. un 6. klasi.” 

Savukārt Kuldīgas 2. vidusskolas direktore Guntra 
Buivida uzsver, ka skolā valda patīkama atmosfēra: 
“Kuldīgas 2. vidusskolā valda priecīgs un darbīgs 
noskaņojums. Mazie bērni, 1.–4. klašu skolēni, cītīgi 
mācās. Tāpat skolā drīzumā noslēgsies 2. un 3. stāva 
remonts. Pavisam drīz sāksies pavasaris! Visas šīs 

jaukās lietas uzlabo omu un stiprina imūnsistēmu, tādēļ 
bērni enerģiski un moži apgūst zinības.” 

Kuldīgas Centra vidusskolas direktore Brigita 
Freija iezīmē, ka klātienes mācībās skolēni ir kļuvuši 
motivētāki, ir ārkārtīgi priecīgi un novērtē to, ka var 
mācīties kopā ar skolotāju. Direktore pateicas arī bēr-
nu vecākiem: “Priecājamies, ka skolēni ļoti atbildīgi 
ievēro drošības pasākumus. Liels paldies vecākiem, 
kuri ir pārrunājuši ar bērniem drošības pasākumu 
ievērošanu. Bet ļoti liels izaicinājums klātienes 
mācībās – starpbrīžos distancēties.” 

KārĻa KOmarOVSKa, sabiedrisko 
attiecību speciālista, teksts un foto

Kuldīgas Centra 
vidusskolas 
skolēni klātienes 
mācībās kļuvuši 
motivētāki, ir 
ārkārtīgi priecīgi 
un novērtē to, ka 
var mācīties kopā 
ar skolotāju, no-
vērojusi direktore 
Brigita Freija.

Vilgāles sākumskolas skolēni ir īpaši priecīgi satikt savus kla-
sesbiedrus, un, neskatoties uz visiem ierobežojumiem, skolā ir 
ļoti liela rosība.

Mīļie novadnieki!
Pēc nepilna pusgada kopā ar Al-

sungas un Skrundas novadu iedzīvo-
tājiem mēs dzīvosim apvienotā, lielā-
kā un spēcīgākā Kuldīgas novadā. Jau 
šobrīd kopā ar kaimiņu pašvaldību 
vadību un speciālistiem strādājam pie 
jaunā novada pašvaldības struktūras 
un nolikuma, kā arī tūlīt uzsāksim 
attīstības stratēģijas izstrādi. 

Apvienojot visu trīs novadu prā-
tus, noteikti spēsim kļūt vēl pie-
vilcīgāki, sniegt vēl kvalitatīvākus 
pakalpojumus iedzīvotājiem un 
nodrošināt labvēlīgu dzīves vidi, kas 
ļaus sasniegt katras novada pašvaldī-
bas lielāko vēlmi – piesaistīt cilvēkus 
savai vietai. Cilvēkus, kuri jaunajā 
novadā vēlēsies augt, mācīties, veidot 
ģimenes, strādāt, vienkārši – dzīvot. 
Dzīvot ilgi un laimīgi, daloties mīles-
tībā, lai arī mūsu bērni un mazbērni 
savas dzīves vēlētos saistīt ar apvie-
noto Kuldīgas novadu.

Vēlos uzsvērt, ka sadarbība un 
draudzīgas kaimiņu attiecības starp 
Alsungas, Skrundas un Kuldīgas 
novadiem ir pastāvējušas visos lai-
kos. Ar Alsungas novadu mūs vieno 
suitu kultūrtelpa, kopīgi darbojamies 
etniskās kultūras centrā “Suiti”, sa-
vukārt ar skrundeniekiem ir kopīga 
sporta skola, kuras audzēkņi sacen-
sībās startē vienā komandā. Daudzi 
no jums noteikti atceras arī kopīgos 
pasākumus un projektus, kas īstenoti 
Kuldīgas rajona padomes laikos. Bet 
mēs neatgriezīsimies pagātnē, pa-
ņemsim līdzi visu labo, kas ir bijis un 
saglabājies, un strādāsim ar šodienas 
skatu, veidojot mūsdienīgu, iekļau-
jošu un atraktīvu Kuldīgas novadu.

Izaicinājumu un pārbaudījumu 
šajā ceļā būs daudz. Šī brīža robe-
žās Kuldīgas novads pastāv kopš 
2009. gada, kad vienā pašvaldībā 
tika apvienoti Ēdoles, Īvandes, Ka-
biles, Kurmāles, Turlavas, Vārmes, 
Snēpeles, Rendas, Pelču, Padures, 
Laidu, Rumbas, Gudenieku pagasti 
un Kuldīgas pilsēta. Šodien pārlie-
cinoši strādājam vienā komandā, 
spējam būt vienoti savā dažādībā, 
sadzirdot ikviena, pat attālākā pagasta 
iedzīvotāju vajadzības. Bet komanda 
neizveidojas vienā dienā un dažkārt 
pat arī ne vienā gadā. Lai to izveidotu, 
ir vajadzīgs laiks un skaidra, vienota 
virzība uz mērķi. Mēs to spējām, un 
šobrīd esam gatavi to turpināt veidot 
jau kuplākā pulkā, kopā ar Alsungas 
un Skrundas novadu iedzīvotājiem.

InGa BĒrZIŅa, Kuldīgas novada 
Domes priekšsēdētāja

Ceļā uz apvienotu, 
lielāku un 
spēcīgāku 

Kuldīgas novadu



2021. gada 11. martā

2

Domes 2021. gada 19. februāra ārkārtas sēde
nolēma uzsākt mācību procesu klātienē 1.-4. klasēs kuldīgas novada pašvaldības izglītības iestādēs no 22.02.2021., vadoties pēc ministru kabineta rīkojuma nr. 655 “par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” noteiktajām prasī-

bām. uzdeva kuldīgas novada izglītības iestāžu direktoriem par pieņemto lēmumu informēt attiecīgās izglītības iestādes padomi, audzēkņus un viņu vecākus vai likumiskos pārstāvjus, bet izglītības nodaļai par šo lēmumu informēt 
izglītības un zinātnes ministriju. 

Domes 2021. gada 25. februāra sēde
apstiprina saistošos noteikumus
apstiprināja saistošos noteikumus nr. 2021/4 “par 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 
kuldīgas novadā”. 

apstiprināja saistošos noteikumus nr. 2021/5 “par 
kuldīgas novada pašvaldības saistošo noteikumu 
nr. 2018/8 “par īpašuma novērtēšanas kritērijiem, no-
sakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam 
kuldīgas novadā” atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

apstiprināja kuldīgas novada domes saistošos no-
teikumus nr. 2021/6 “par kuldīgas novada pašvaldības 
saistošo noteikumu nr. 2020/14 “par kuldīgas novada 
pašvaldības darbību centralizēto ūdenssaimniecības 
pakalpojumu jomā” atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

Finanšu jautājumi
nolēma ņemt valsts kasē ilgtermiņa aizņēmumu 

127 490,03 eur ar atlikto pamatsummas maksājumu 
līdz 2022. gada marta mēnesim ar valsts kases noteikto 
kredīta procentu likmi uz 5 gadiem projekta nr. lli-447 
“starptautiskā kultūras tūrisma maršruta “baltu ceļš” 
atpazīstamības veicināšana” (izzini baltus) īstenošanai.

nolēma ņemt valsts kasē ilgtermiņa aizņēmumu 
339 128 eur ar atlikto pamatsummas maksājumu uz 
trīs gadiem ar valsts kases noteikto kredīta procentu 
likmi uz 20 gadiem investīciju projekta “kuldīgas novada 
pagastu autoceļu atjaunošana un pārbūve” īstenošanai. 

nolēma sagatavot un iesniegt investīciju projekta 
pieteikumu varam valsts budžeta aizņēmuma sa-
ņemšanai Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai 
un novēršanai projektam “kuldīgas novada pagastu 
autoceļu atjaunošana un pārbūve”. 

apstiprināja 11120 eur finansiālu atbalstu pašvaldī-
bas aģentūras “sociālais dienests” 2021. gada budžetā 
kuldīgas novada biedrībām un nodibinājumiem, kuru 
darbība saistīta ar sociālo jomu, un noteica līdzekļu 
sadalījumu biedrību darbības atbalstam.

apstiprināja kuldīgas novada pašvaldības finansēju-
mu 4500 eur telpu liepājas ielā 14, kuldīgā, apkures 
izdevumu segšanai 2021. gadā.

piešķīra finansējumu sporta pasākumiem, sporta 
klubiem, sporta komandām un individuālajiem sportis-
tiem 2021. gadā.

apstiprināja kuldīgas novada izglītības iestāžu snieg-
to pakalpojumu izmaksu tāmes vienam izglītojamam 
pašvaldību savstarpējiem norēķiniem izglītības iestādēs 
no 2021. gada 1. janvāra. apstiprināja arī pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestāžu izdevumu tāmes atbalsta 
aprēķināšanai par bērniem, kas apmeklē privātās pirms-
skolas izglītības iestādes.

pieņēma no valsts aizsardzības loģistikas un iepir-

kumu centra krājumus bez atlīdzības kopsummā par 
18 803,40 eur. izveidoja komisiju krājumu nodošanai 
pašvaldības aģentūrām un iestādēm.

piešķīra kopīpašniekiem 2021. gadā nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 70 % par ēkām baznīcas 
ielā 32 un baznīcas ielā 32a, kuldīgā.

piešķīra 2021. gadā nodokļa atvieglojumu 25 % par 
ēkām liepājas ielā 36, kuldīgā, par ēkām nekustamajos 
īpašumos “nabīte”, “ineši”, “neptūns” un “podiņi”, pa-
dures pagastā, kā arī par ēkām un zemi nekustamajā 
īpašumā “lejastiezumi”, rendas pagastā, jo nekusta-
mie īpašumi tiek izmantoti uzņēmējdarbības veikšanai 
tūrisma nozarē.

piešķīra 2021. gadā nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu 70 % sia “Campus” par ēkām un zemi 
nekustamajā īpašumā tehnikas ielā 4, kuldīgā.

noslēdza pirkuma līgumu par nekustamā īpašuma 
“bērziņi”, vārmes pagastā, pārdošanu par nosacīto 
cenu.

slēdza nomaksas pirkuma līgumu ar biedrību “med-
nieku klubs “ozols”” par nekustamā īpašuma “dzinēji”, 
kurmāles pagastā, pārdošanu par nosacīto cenu.

slēdza nomaksas pirkuma līgumu par nekustamā 
īpašuma mazā annas ielā 2, kuldīgā, pārdošanu par 
nosacīto cenu.

slēdza nomaksas pirkuma līgumu par nekustamā 
īpašuma “vīgriežu lauks”, gudenieku pagastā, pārdo-
šanu par nosacīto cenu.

ar 2021. gada 1. martu uz nenoteiktu laiku dzīvo-
jamās mājas “bangas”, priedainē, kurmāles pagastā, 
pašvaldībai piederošam dzīvoklim nr. 14 noteica īres 
maksu 2,40 eur/m2 ar pvn. 

atcēla sia “linde invest” piemēroto nokavējuma 
naudu 2020. gadam par iesniedzēja īpašumā esošajiem 
nekustamajiem īpašumiem kuldīgas novadā.

atļāva v. plūdoņa kuldīgas vidusskolai pieņemt dāvi-
nātās mākslinieka k. grūbes mākslas darbu fotokopijas: 
“kārļa ulmaņa portreta” (1940.), “kārļa grūbes pašpor-
trejas” (1932.), “viļa plūdoņa portreta” (1940.) fotokopija.

nolēma turpināt kuldīgas novada pašvaldības 
bilancē esošo transportlīdzekļu ford transit un Hyndai 
santamo atsavināšanu, pārdodot tos par brīvu cenu.

turpinās kuldīgas novada pašvaldības bilancē 
esošo transportlīdzekļu vW golf un volkswagen lt 
46 atsavināšanu rakstiskās izsolēs ar augšupejošu 
soli. noteica kustamo mantu atsavināšanas cenas un 
apstiprināja izsoļu noteikumus. 

pieņēma no izglītības un zinātnes ministrijas infor-
mācijas tehnoloģiju un nodrošinājuma departamenta 
krājumus bez atlīdzības par 536,05 eur.

nekustamais īpašums
noteica, ka neapbūvētā zemes vienība (~ 143 m2) 

briežu ielā 4a, kuldīgā, ir zemes starpgabals un piekrīt 
kuldīgas novada pašvaldībai.

noteica kvalificētam speciālistam izīrējamās dzīvoja-
mās telpas statusu dzīvoklim virkas ielā 22-44, kuldīgā 
un dzīvoklim “bangas”-14, priedainē, kurmāles pagastā.

konceptuāli atbalstīja nedzīvojamās telpas 
(147,4 m2) sūru ielā 2, kuldīgā, nomas līguma termiņa 
pagarināšanu, nerīkojot jaunu nedzīvojamās telpas 
nomas tiesību izsoli.

Zemes noma
izsludināja nomas tiesību bez apbūves tiesībām 

rakstiskas izsoles: zemes vienībām (4 ha, 1 ha, 1,5 ha) 
nekustamajā īpašumā “palīgsaimniecības”, kabiles pa-
gastā; zemes vienībai (1,70 ha) nekustamajā īpašumā 
“Jaulagzdiņas”, turlavas pagastā; zemes vienībai (0,78 ha) 
nekustamajā īpašumā “sapali”, kurmāles pagastā.

izsludināja nekustamā īpašuma “Centra ezers”, Ēdoles 
pagastā, zemes vienības (3,6 ha) nomas tiesību konkursu 
un apstiprināja konkursa komisiju: agnese buka, anda 
upleja, māra pucena. noteica nomas tiesību konkursa 
sākuma cenu un apstiprināja konkursa noteikumus.

iznomāja un slēdza nomas līgumus: par nekustamā 
īpašumā “palīgsaimniecības”, kabiles pagastā, zemes 
vienības daļas (1,5 ha) nomu, par nekustamā īpašuma 
“palīgsaimniecības”, laidu pagastā, zemes vienības 
(1,6 ha) nomu, par lauksaimniecības zemes (0,2 ha) 
nomu nekustamajā īpašumā “vanči”, Ēdoles pagastā.

pagarināja un slēdza pārjaunojuma līgumus: par 
lauksaimniecības zemes (12,7 ha) nomu nekustamajā 
īpašumā “vecoši”, turlavas pagastā, par nekustamā 
īpašuma “Jaunbrūderi”, gudenieku pagastā, zemes 
vienības (2,4 ha) nomu, par nekustamā īpašuma “no 
birzmaļiem”, gudenieku pagastā, zemes vienību (1,8 ha, 
3,2 ha, 1,8 ha) nomu, par nekustamā īpašuma “reme-
ši”, īvandes pagastā, zemes vienību (4,3 ha un 6,7 ha) 
nomu, par nekustamā īpašuma “ošnieki”, īvandes 
pagastā, zemes vienības (6,8 ha) nomu, par nekustamā 
īpašuma “Ābeļdārzi”, īvandes pagastā, zemes vienības 
(1,2 ha) nomu, par nekustamā īpašuma “atpūtas dārzs”, 
kurmāles pagastā, daļas (9,47 ha) nomu.

pagarināja nekustamā īpašuma “Jaunsiliņi”, rendas 
pagastā, nomas līguma termiņu uz 5 gadiem.

pārslēdza līgumu par nekustamā īpašuma “palīg-
saimniecības”, kabiles pagastā, zemes vienības (2 ha) 
nomu uz zemnieku saimniecības “vankas” vārda.

precizēja platības nekustamā īpašuma “palīgsaim-
niecības”, kabiles pagastā, zemes nomas līgumos.

Gatavos atsavināšanai un atsavinās
noteica, ka nekustamais īpašums “vecā skola”, 

kurmāles pagastā, nav nepieciešams pašvaldības 
autonomo funkciju nodrošināšanai un atbalstīja paš-
valdībai piederošā nekustamā īpašuma atsavināšanas 
procesa uzsākšanu.

gatavos atsavināšanai zemesgabalu (~ 837 m2) 
tehnikas ielā 2d, kuldīgā.

noteica, ka nekustamā īpašuma Ķiršu ielā 3a, Ābelē, 
pelču pagastā, atsavināšana turpināma, ievērojot kārtī-
bu, kādā atsavināmi starpgabali.

atsavinās izsolē ar augšupejošu soli nekustamos 
īpašumus “Jaunkrasti” un “lieknes”, gudenieku pagas-
tā. noteica, ka tie atsavināmi kā vienots atsavināmais 
objekts.

apstiprina izsoļu rezultātus
apstiprināja zemesgabala mucenieku ielā 22, kuldī-

gā, izsoles rezultātus un pārdeva nekustamo īpašumu 
izsoles uzvarētājam par nosolīto cenu.

Dažādi
konceptuāli atbalstīja nekustamajos īpašumos 

“pagasta centrs Ķikuros”, turlavas pagastā, un “basu 
ūdenssūknis”, gudenieku pagastā, ietilpstošo ūdenstor-
ņu un zemes teritorijas iznomāšanu elektronisko sakaru 
tīkla izveidei nepieciešamo antenu uzstādīšanai. notei-
ca, ka sia “latvijas mobilais telefons” vai tās pilnvarota-
jam pārstāvim sia “gp systems” jāiesniedz detalizēts 
novietojuma plāns, kurā attēlots bāzes stacijas novie-
tojums, aizņemtās teritorijas platība. novietojuma plāns 
jāsaskaņo ar attiecīgās pagasta pārvaldes vadītāju.

precizēja kuldīgas novada domes 28.01.2021. 
lēmumu “par uzņemšanu kuldīgas novada vispārizglī-
tojošo skolu 1. klasēs 2021./2022. mācību gadā”. 

nodeva publiskai apspriešanai un institūciju atzinu-
mu saņemšanai lokālplānojuma kuldīgas vecpilsētai 
ventas senlejā, kas groza kuldīgas novada teritorijas 
plānojumu, pirmo redakciju.

nolēma uzsākt lokālplānojuma “lokālplānojums ne-
kustamajam īpašumam dārzniecības ielā 5, kuldīgā, lai 
grozītu kuldīgas novada teritorijas plānojumu” izstrādi.

apstiprināja kuldīgas novada pašvaldības reorga-
nizācijas plāna konstatējošo daļu, mantu sarakstu un 
pašvaldības saistības, kuras saistītas ar administratīvo 
teritoriju robežu grozīšanu vai sadalīšanu.  

atcēla kuldīgas novada domes 28.01.2021. lēmumu 
“par kuldīgas novada pašvaldības saistošo noteikumu nr. 
2021/3 “par kuldīgas novada pašvaldības darbību centra-
lizēto siltumapgādes pakalpojumu jomā” apstiprināšanu”.

2021. gada februārī ekspluatācijā pieņemtās būves
  

nosaukums adrese
vasaras māja “grāvīši”, kurmāles pagastā, kuldīgas novadā
dzīvojamā māja stendes iela 15, kuldīgā

Būvvaldes sēdē 2021. gada februārī lemtais
akceptētās būvniecības ieceru dokumentācijas un izsniegtās būvatļaujas
 

objekta nosaukums, adrese dokumentācijas veids, izsniegtas 
būvatļaujas

siltumnīcu ielas būvniecība kuldīgā būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

dzīvokļa pārplānošana dīķu ielā 3-4, kuldīgā apliecinājuma karte
0.4kv gvl z-1 pārbūve no tp754 īvandes pagastā paskaidrojuma raksts
Ūdensvada pieslēguma izbūve nekustamajam īpašumam 
meistaru ielā 4, kuldīgā apliecinājuma karte

ielai piegulošo grāvju izbūve apšu ielā no ventas ielas 
līdz vidus ielai, kuldīgā

būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

meža autoceļa “mežmaļu ceļš” būve laidu pagastā, 
kuldīgas novadā, id 4798

būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

telpu grupas vienkāršotā atjaunošana kulinārijas – 
banketērijas vajadzībām liepājas ielā, kuldīgā, kuldīgas 
novadā

apliecinājuma karte

dzīvojamās ēkas pārbūve dārza ielā 16, kuldīgā, 
kuldīgas novadā

būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

lapegļu, virkas, tehnikas, īsās un akmeņu ielu pārbūve 
kuldīgā, kuldīgas novadā

būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

ogļūdeņražu izpētes laukums “kalēji”, gudenieku 
pagastā, kuldīgas novadā

būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

saimniecības ēka, “vikingi”, rumbas pagastā, kuldīgas 
novadā paskaidrojuma raksts

Būvvalde informē
Kuldīgas novada pašvaldības 
Būvvalde informē, ka gadī-
jumos, ja tiek konstatēts, ka 
iesniegtajā būvniecības iecerē ir 
trūkumi, kuru dēļ būvniecības 
ieceri nav iespējams akceptēt, 
Būvvalde pieņem lēmumu, 
nosakot termiņu, līdz kuram 
lēmumā norādītie trūkumi 
jānovērš. 

Ja noteiktajā termiņā trūkumi 
netiek novērsti, Būvvalde pieņem 

lēmumu par atteikumu izdot būv- 
atļauju vai atteikumu akceptēt 
būvniecības ieceri (ja būvdarbu 
veikšanai nepieciešama aplieci-
nājuma karte un paskaidrojuma 
raksts).

Gadījumos, kad būvniecības 
ieceres iesniedzējam Būvvaldes 
lēmumā norādītajā termiņā būv-
niecības ieceres trūkumus nav 
iespējams novērst, pirms norādītā 
termiņa beigām iesniedzējam ir 

tiesības lūgt Būvvaldes noteiktā 
termiņa pagarinājumu, Būvniecības 
informācijas sistēmā iesniedzot 
motivētu lūgumu par procesuālā 
termiņa pagarināšanu, lūgumam 
pievienojot pierādījumus, kas 
apliecina termiņa nokavējuma at-
taisnojošus iemeslus, kā tas noteikts 
Administratīvā procesa likuma 
47. un 48. pantā.

nELLIja DZIEDāTāja, 
Būvvaldes vadītāja

Nodos lokālplānojumu publiskajai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai

Ir noslēdzies “Lokālplānojuma 
Kuldīgas vecpilsētai Ventas 
senlejā, kas groza teritorijas 
plānojumu” izstrādes otrais 
posms “Priekšlikumu izstrāde”. 

Lokālplānojuma projekts kopā 
ar izstrādes vadītāja ziņojumu 
par lokālplānojuma izstrādi tika 
iesniegts izskatīšanai Domē, un 
šī gada 25. februāra Domes sēdē 
ir pieņemts lēmums “Par “Lokāl-

plānojuma Kuldīgas vecpilsētai 
Ventas senlejā, kas groza teritorijas 
plānojumu” pirmās redakcijas no-
došanu publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai”.

Ņemot vērā pašreiz valstī no-
teiktos ierobežojumus saistībā ar 
Covid-19 pandēmiju, t.sk. attiecībā 
uz teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu publisko apspriešanu 
organizēšanu, šobrīd tā netiek 
uzsākta. 

Aicinām sekot līdzi aktuālajai 
informācijai izdevumā “Kuldīgas 
Novada Vēstis”, pašvaldības mā-
jaslapā kuldiga.lv un sociālo tīklu 
kontos, kur tiks paziņots publiskās 
apspriešanas termiņš un sabiedris-
kās apspriedes (sanāksmes) datums 
un laiks, kā arī kārtība, kā šie pro-
cesi tiks organizēti.

LĪVa mEĻĶE-TrOPIŅa, 
teritorijas plānotāja, lokālplānoju-

ma izstrādes vadītāja



2021. gada 11. martā

3

Izrādījās, nav nemaz tik neie-
spējami – ierasto Zoom stundu vie-
tā – konkursi, kuros var piedalīties, 
radošās darbnīcas, kurās var attīstīt 
savas spējas un prasmes, arī dažādas 
individuālas aktivitātes.

Rīts iesākās ar skolas direktores 
Ineses Astaševskas svinīgo uzrunu 
tiešraidē. Visu mācību stundu laiku, 
līdz pat plkst. 15.00, ikviens skolas 
skolēns, vecāki un darbinieki varēja 
vērot svētku tiešraidi YouTube kanā-
lā: video fragmentus un foto kolāžas 
no iepriekšējo gadu pasākumiem un 
notikumiem V. Plūdoņa Kuldīgas 
ģimnāzijā, Kuldīgas pamatskolā un 
Kuldīgas Alternatīvajā sākumskolā.

Visi mūsu skolas skolēni tika 
ierauti svētku virpulī: mazākie un 
pašpārvaldes jaunieši sagatavoja vi-
deo sveicienus savai skolai, lielākie 
piedalījās, vēroja un atbalstīja savē-
jos konkursā “Erudīts,” kas notika 
Zoom platformā un tika translēts arī 
YouTube kanālā “Skolai 101”. 

Arī skolas pedagogi un darbinieki 
nepalika malā un piedalījās konkursā 
“Erudīts,” atbildot uz āķīgiem, no-
pietniem un pavisam nenopietniem 
jautājumiem, ko bija sagatavojuši 

Audiologopēde Eva Kinča skaidro: “Pa-
rasti šādu diagnostiku vecāki izvēlas veikt, 
ja ir aizdomas, ka bērna attīstība nenorit 
atbilstoši vecumam, piemēram, viņš ilgstoši 
nerunā, neņem rokās mantas, ar acīm neseko 
līdzi priekšmetiem utt.” Diagnostikas laikā 
E. Kinča izvērtē bērna attīstību vairākos 
aspektos, piemēram, runas un valodas, roku 
veiklības, staigāšanas, cēloņsakarību uztver-
šanas u.c., atbilstoši vecumam liekot bērnam 
veikt vairākus uzdevumus. Katra uzdevuma 
izpildes gadījumā tiek kāpināta grūtības pakā-

pe. Savukārt vecākiem ir jāatbild uz dažādiem 
speciālistes jautājumiem.

Veidojot Minhenes funkcionālās attīstības 
diagnostikas testu, speciālisti veikuši plašus 
pētījumus, lai izprastu, kurus no uzdevumiem 
konkrētā vecumā bērni var veikt un kurus 
vēl nē. E. Kinča uzsver, ka visas normas 
ir elastīgas, un tās nepieciešamas tādēļ, lai 
būtu atskaites punkti, uz kuriem balstoties, 
noteiktu bērna attīstības norisi un nepiecieša-
mības gadījumā savlaicīgi sniegtu palīdzību. 
“Bērna pirmie trīs dzīves gadi ir svarīgākie 

SVētKI Ir jāSVIn!

pašpārvaldes jaunieši. Par erudītākās 
komandas titulu cīnījās 11 skolas 
darbinieku komandas. 

Skolas pašpārvaldes jaunieši bija 
izveidojuši arī svētku QR kodu taku 
“Izstaigā VPKV vēstures stāstu!”

Pēc visiem pārbaudījumiem ik-
viens skolas darbinieks tika aicināts 
nobaudīt svētku kūku “100+1”, ievē-
rojot visus drošības nosacījumus, kā 
arī atstāt kādu laba vēlējumu savai 
skolai “Vēstījumu arkā.” 

Skolas jubilejas dienā neparastos 
apstākļos notika arī Dinas Poriņas 
grāmatas “Ģimnāzija nav tikai sap-
nis” atvēršanas svētki. Skola, kā 
jubilāram pieklājas, grāmatu izlēma 
dāvināt tiem cilvēkiem, kuri palīdzēja 
vai iesaistījās tās tapšanā.  Grāmata 
katram tika nogādāta tieši rokās viņa 
dzīves vai darba vietā. No 1. aprīļa 
grāmatas elektroniskā versija būs 
pieejama skolas mājas lapā, bet līdz 
tam grāmatu skolā var iegādāties, 
zvanot skolas lietvedei Zanei (tālr. 
27020753) vai sūtot vēstuli skolas 
e-pastā: vpkvskola@kuldiga.lv.

Svētku norises ir iemūžinātas, jo 
tās atspoguļoja Skrundas TV koman-
da, veidojot vairākus sižetus. Esam 
pateicīgi par sadarbību, atbalstu un 

profesionalitāti.
Gatavojoties skolas lielajai jubile-

jai, kļuva skaidrs, ka salidojums, kuru 
sākām organizēt jau uz 100. dzim-
šanas dienu, būs jāatliek arī šogad. 
Mūsu direktorei I. Astaševskai radās 
lieliska ideja: pulcināt dažādu gadu 
absolventus virtuāli, skolas Facebo-
ok lapā https://www.facebook.com/
vpkvsk, kur skolas jubilejas mēnesī 
katru dienu mūsējie sūtīja video-
sveicienus. 

Priecājamies par katru, kurš jūtas 
piederīgs Kuldīgas 1. vidusskolas, 
V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas, 
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 
daudzo tūkstošu sapņu komandai, 
un aicinām ikvienu skolēnu kļūt 
par mūsu skolas daļu un atrast savu 
izaugsmes iespēju V. Plūdoņa Kul-
dīgas vidusskolā, kas iesoļojusi jau 
102. darbības gadā.

GunTa uPESDEGLE, 
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 

vēstures skolotāja

Cits bazārs, labdarības kaste, 
Lāčplēsis un Spīdola, tikšanās 
ar absolventiem – tā ir tikai 
daļa no mūsu skolas tradīci-
jām, kas aktuālas joprojām. 
Viena no skolas ilggadējām 
tradīcijām ir tās dzimšanas 
dienas svinēšana 15. februārī. 
šogad skolai bija 101. jubileja, 
radās jautājums: kā to no-
svinēt tik lielai skolai šādos 
neparastos apstākļos?

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas direktore Inese astaševska pati savulaik absolvējusi šo 
skolu. Tā kā salidojumu klātienē sarīkot nevar, viņai radās ideja pulcināt dažādu gadu ab-
solventus virtuāli, skolas Facebook lapā, kur jubilejas mēnesī katru dienu skolas absolventi 
un bijušie darbinieki sūtīja videosveicienus. 

Grāmatas “Ģimnāzija nav tikai sapnis” autore, bijusī skolotāja Dina Poriņa 
ir pateicīga 52 intervētajiem cilvēkiem, kuri veltīja laiku atmiņu stāstiem un 
uzticēja šai grāmatai arī dziļi personiskas izjūtas.

ekrānšāviņš no skrundas tv raidījuma ekrānšāviņš no skrundas tv raidījuma

jaunā ķīmijas skolotāja Linda reimane skolas svētku reizē izmantoja iespēju iesais-
tīties radošajā darbnīcā un kopā ar bērniem veidoja ledus gleznas.

sangritas upenieCes foto

Kuldīgas slimnīcā iespējams noteikt attīstības 
traucējumus bērniem agrīnā vecumā

turpmākajai attīstībai – jo savlaicīgāk tiek atklātas 
kādas novirzes no normas, jo ātrāk bērnam var 
sniegt nepieciešamo palīdzību. Veicot šo testu, 
mēs varam gan redzēt visu bērna attīstību kopumā, 
gan izcelt atsevišķas sadaļas, kurām būtu jāpievērš 
uzmanība,” skaidro audiologopēde. Ja diagnosti-
kas rezultātos tiek konstatētas, ka kādā no sfērām 
bērna attīstība kavējas, E. Kinča rekomendēs 
ieviest izmaiņas ikdienas dzīvē vai apmeklēt citus 

speciālistus, piemēram, uzsākt audiologopēda, fi-
zioterapeita, ergoterapeita nodarbību vai neirologa, 
psihologa konsultāciju apmeklēšanu. 

Testu iespējams veikt audiologopēda konsultā-
cijas laikā un tam nepieciešama apmēram stunda. 
Audiologopēda konsultācijai iespējams pieteikties, 
zvanot pa tālruni 63374035, 26452416.

SIGnETaS LaPIŅaS, SIa “Kuldīgas slimnīca” 
sabiedrisko attiecību speciālistes, teksts un foto

Lai jau agrīnā vecumā bērnam 
konstatētu iespējamos attīstības 
traucējumus un laikus tos novēr-
stu, Kuldīgas slimnīcas rehabi-
litācijas nodaļā piedāvā veikt 
Minhenes funkcionālo attīstības 
diagnostiku. novērtējumu var 
veikt no bērna dzimšanas līdz 
apmēram trīs gadu vecumam, 
bet atsevišķos attīstības traucē-
jumu gadījumos – arī vecākiem 
bērniem.

Lai jau agrīnā vecumā bērnam konstatētu iespējamos attīstības traucējumus un laikus tos novērstu, 
Kuldīgas slimnīcas rehabilitācijas nodaļā piedāvā veikt minhenes funkcionālo attīstības diagnostiku.



2021. gada 11. martā

4

Olimpiāžu rezultāti
2021. gada 4. janvārī latviešu valodas un 

literatūras olimpiādē 8., 9. klašu skolēniem 
piedalījās 34 skolēni no visām novada vi-
dusskolām, Ēdoles un Turlavas pamatskolas. 
Olimpiādes darbus vērtēja divās klašu grupās.

8. klašu grupā 1. vietā – Ulla Januša (Kul-
dīgas Centra vsk., sk. Ilze Roberta, skolēns 
uzaicināts dalībai valsts olimpiādē), 2. vie-
tā – Kate Krauze, 3. vietā – Anna Valdmane 
(Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., 
sk. Rita Kunga). Atzinību saņēma Diāna Dubu-
re (Turlavas psk., sk. Ivrita Antonoviča), Beāte 
Šneidere un Ieva Bitte (V. Plūdoņa Kuldīgas 
vsk., sk. Marika Reiha).

9. klašu grupā 1. vietā – Aleksandrs Gai-
lītis, 2. vietā – Emīlija Studente (V. Plūdoņa 
Kuldīgas vsk., sk. Daiga Strupule-Buka), 
3. vietā – Daniils Dominiks Štrāls (Kuldīgas 
Centra vsk., sk. Maija Ļeļa). Atzinību saņēma 
Elīza Apine (Kuldīgas Mākslas un humanitāro 
zinību vsk., sk. R. Kunga), Renāte Treimane, 
Karina Kiričko (V. Plūdoņa Kuldīgas vsk., 
sk. M. Reiha) un Solvita Baltaiskalna (Ēdoles 
psk., sk. Inita Valmunska).

2021. gada 15. janvārī fizikas olimpiādē 
9.-12. klašu skolēniem piedalījās 27 skolēni 
no visām novada vidusskolām. Olimpiādes 
darbus vērtēja četrās klašu grupās.

9. klašu grupā 1. vietā – Aigars Jēkab-
sons (Kuldīgas Centra vsk., sk. Ilze Klints), 
2. vietā – Nika Plivča (Kuldīgas Mākslas un 
humanitāro zinību vsk., sk. Andris Lagzdiņš).

10. klašu grupā 1. vietā – Megija Vaselāne 
(Kuldīgas Centra vsk., sk. I. Klints), 2.vietā – 
Katrīna Kiričenko (V. Plūdoņa Kuldīgas vsk., 
sk. Valdis Augsne), 3. vietā – Agnija Paula 
Zvingule (Kuldīgas Mākslas un humanitāro 
zinību vsk., sk. Vladimirs Osmanovs).

11. klašu grupā 1. vietā -  Ralfs Pīpītis, 
2.vietā – Artis Madars Rancāns (Kuldīgas 
Centra vsk., sk. I. Klints).

12. klašu grupā 1. vietā – Aksels Agris Vē-
vers (Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību 
vsk., sk. V. Osmanovs), 2. vietā – Renārs Med-
nieks (Kuldīgas 2. vsk., sk. Benita Baumane).

2021. gada 18. janvārī latviešu valodas 
un literatūras olimpiādē 11., 12. klašu sko-
lēniem piedalījās 20 skolēni no visām novada 
vidusskolām un PIKC “Kuldīgas Tehnoloģiju 
un tūrisma tehnikums”. Olimpiādes darbus 
vērtēja divās klašu grupās.

11. klašu grupā 1. vietā – Nils Zīle (Kul-
dīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., 
sk. Aiga Moļņika, skolēns uzaicināts dalībai 
valsts olimpiādē), 2. vietā – Monta Bērziņa 
(Kuldīgas Centra vsk., sk. Sanita Vickope), 
3. vietā – Ralfs Pīpītis (Kuldīgas Centra vsk., 
sk. Ilze Roberta). Atzinību saņēma Lineta Zī-
berga (Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību 
vsk., sk. A. Moļņika).

12. klašu grupā 1. vietā – Betija Grabovske 
(Kuldīgas Centra vsk., sk. I. Roberta), 2. vie-
tā – Vanesa Pirina (Kuldīgas Centra vsk., 
sk. S. Vickope), 3. vietā – Enija Grēta Fiļippova 
(V. Plūdoņa Kuldīgas vsk., sk. Daiga Strupu-
le–Buka). Atzinību saņēma Anta Abersone 
(Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., 
sk. A. Moļņika).

2021. gada 26. janvārī ekonomikas olimpi-
ādē piedalījās 9 skolēni no Kuldīgas Centra, 
Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību un 
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas.

1. vietā – Aksels Agris Vēvers (Kuldīgas 
Mākslas un humanitāro zinību vsk., sk. Aiga 
Moļņika, skolēns uzaicināts dalībai valsts 
olimpiādē), 2. vietā – Nils Zīle, 3. vietā – Ieva 

Valdmane (Kuldīgas Mākslas un humanitāro 
zinību vsk., sk. A. Moļņika).

2021. gada 29. janvārī matemātikas 
olimpiādē 9.-12. klašu skolēniem piedalījās 
34 skolēni no visām novada vidusskolām, 
Z. A. Meierovica Kabiles pamatskolas un PIKC 
‘Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums”. 
Olimpiādes darbus vērtēja četrās klašu grupās.

9. klašu grupā 1. vietā – Sabīne Ozollapa 
(Kuldīgas Centra vsk., sk. Santa Lapiņa), 
2. vietā – Elīza Apine (Kuldīgas Mākslas 
un humanitāro zinību vsk., sk. Aelita Kāla), 
Dana Lība Blūma (Z. A. Meierovica Kabiles 
psk., sk. Ance Bergmane), 3. vietā – Renāte 
Treimane (V. Plūdoņa Kuldīgas vsk., sk. Gunta 
Jankovska).

10. klašu grupā 1. vietā – Agnija Paula 
Zvingule (Kuldīgas Mākslas un humanitāro 
zinību vsk., sk. A. Kāla), 2. vietā – Mārtiņš 
Stebulis (V. Plūdoņa Kuldīgas vsk., sk. Inese 
Reboka), 3.vietā – Megija Vaselāne (Kuldīgas 
Centra vsk., sk. S. Lapiņa) un Raiens Smirnovs 
(Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., 
sk. A. Kāla). 

11. klašu grupā 1. vietā – Ralfs Pīpītis 
(Kuldīgas Centra vsk., sk. S. Lapiņa), 2. vie-
tā – Mārsija Ieva Jurēvica (Kuldīgas Mākslas 
un humanitāro zinību vsk., sk. Valda Gaure), 
3. vietā – Samanta Leismane (V. Plūdoņa Kul-
dīgas vsk., sk. G. Jankovska).

12. klašu grupā 1. vietā – Aksels Agris Vē-
vers (Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību 
vsk., sk. V. Gaure), 2. vietā – Mārtiņš Dadzis 
(Kuldīgas Centra vsk., sk. S. Lapiņa), 3. vietā – 
Paula Mellenberga (V. Plūdoņa Kuldīgas vsk., 
sk. G. Jankovska).

2021. gada 2. februārī ķīmijas olimpiādē 
9.-12. klašu skolēniem piedalījās 25 skolēni 

no visām novada vidusskolām. Darbus vērtēja 
četrās klašu grupās.

9. klašu grupā 1. vietā – Ralfs Vīgants, 
2. vietā – Samanta Līberga (Kuldīgas Centra 
vsk., sk. Silvija Bergmane).

10. klašu grupā 1. vietā – Megija Vaselāne 
(Kuldīgas Centra vsk., sk. Ināra Iesalniece), 
2. vietā – Mārtiņš Stebulis (V. Plūdoņa Kuldī-
gas vsk., sk. Linda Reimane), 3. vietā – Ilva 
Milzarāja (Kuldīgas Mākslas un humanitāro 
zinību vsk., sk. Ilze Ose).

11. klašu grupā 1. vietā – Nils Zīle (Kuldīgas 
Mākslas un humanitāro zinību vsk., sk. I. Ose), 
2. vietā – Monta Bērziņa, 3. vietā – Ralfs Pīpītis 
(Kuldīgas Centra vsk., sk. I. Iesalniece).

12. klašu grupā 1. vietā – Enija Grēta 
Fiļippova un Kristīne Grīnberga (V. Plūdoņa 
Kuldīgas vsk., sk. L. Reimane).

2021. gada 9. februārī ģeogrāfijas olimpi-
ādē piedalījās 17 skolēni no Kuldīgas Centra, 
Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību un 
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas.

1. vietā – Ralfs Pīpītis (Kuldīgas Centra 
vsk., sk. Iveta Eglīte, skolēns uzaicināts dalībai 
valsts olimpiādē), 2. vietā – Megija Vaselāne 
(Kuldīgas Centra vsk., sk. I. Eglīte), 3. vie-
tā – Georgs Stašaitis (V. Plūdoņa Kuldīgas 
vsk., sk. Dzintars Strauts). Atzinību saņēma 
Mārsija Ieva Jurēvica (Kuldīgas Mākslas un 
humanitāro zinību vsk., sk. Santa Zeidaka), 
Toms Blāķis un Betija Grabovske (Kuldīgas 
Centra vsk., sk. I. Eglīte).

Valsts vācu valodas olimpiādē 2021. gada 
19. feburārī V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 
skolēns Maximilians Hartingers (sk. Inese 
Reisa) ieguva 2. pakāpes diplomu.

Informāciju sagatavoja LILITa maČTama, 
Izglītības nodaļas vadītājas vietniece

Finansējums sporta pasākumiem 2021. gadā

pasākuma nosaukums organizators laiks vieta
f inan -
sējums 
(eur)

“Ģertrūdes balvas izcīņa” basketbolā sporta klubs “Ģertrūde” 12.06.2021. kuldīga 200
“taciņas “ (16-18 kārtās ) ktok “taka” aprīlis-oktobris kuldīgas novads 600
4. maija skrējiens antra grīnberga 04.05.2021. kuldīga 1400
nakts peldējums kuldīgā inese ozola septembris kuldīga 1000
kuldīgas atklātais čempionāts novusā igors serdjukovs 2021. gads kuldīga 160
skriešanas seriāls “kuldīgas apļi” arvīds šefanovskis marts-oktobris krauļu priedes 800
Covid laika rogaininga pastaiga ktok “taka” rudens kuldīga 150
nedzirdīgo tūrisma sacensības “kuldīgas 
tūrists 2020” Žanete škapare jūlijs rumba 300

kurzemes boče nadija strazdiņa 13.07.2021. kuldīga 100
kurzemes boče kauss 2021 nadija strazdiņa 13.07.2021. kuldīga 100
latvijas boče kauss 2021 nadija strazdiņa maijs kuldīga 60
peldēšanas sacensības “kurland open” nadija strazdiņa 11.11.2021. kuldīga 100
gpC kuldīgas kauss edgars peterlevics jūnijs kuldīga 300
a. grandberga un J. vilerta piemiņas turnīrs šaha klubs 27.12.2021 kuldīga 200
pilsētas svētku turnīrs šaha klubs 18.07.2021 kuldīga 200
veselības un sporta diena senioriem dzintra freimane 14.08.2021. kuldīga 430
slēpošanas trašu izveide ktok “taka” ziema kuldīga 300
baltijas kauss 2021 Jānis morozovs 18.04.2021. rumba 300
kuldīgas atklātais čempionāts šaušanā Jānis morozovs 04.04.2021. rumba 200
kuldīgas novada atklātais čempionāts šaušanā Jānis morozovs 22.08.2021. rumba 200
kuldīgas novada kausa izcīna šaušanā Jānis morozovs augusts rumba 200
draudzības peldējums “ventas ronis” Jeļena miezīte 20.11.2021. venta 200
latvijas pludmales volejbola čempionāts 
jauniešiem 2021 latvijas pludmale jūlijs kuldīga 1500

  KOPā 9000

Kuldīgas novada pašvaldība veselības veicināšanas projektā piedāvās nūjošanas nodarbības. 
Nodarbību mērķis ir stiprināt iedzīvotāju veselību un fizisko izturību, veicināt aktīvu dzīves veidu 

un prieku kustēties, iepazīstinot ar nūjoša-
nu. Iemācīt nūjošanas pamatprincipus.   

Nodarbības notiks ceturtdienās plkst. 
17.15 un sestdienās 10.00, bez maksas. 
Nūjošanas inventārs tiks nodrošināts. 
Iepriekšēja pieteikšanās ir obligāta, jo 
dalībnieku skaits nodarbībās ir ierobežots.

apmeklējot nodarbības, obligāti jāievēro šādi noteikumi:
• neapmeklējiet nodarbības, ja parādījušās elpceļu 
infekcijas pazīmes,
• ievērojiet 2 m distanci no citiem nodarbību apmek-
lētājiem,
• ierašanās uz nodarbību tikai pēc iepriekšējas pie-
teikšanās,
• jāizvairās no drūzmēšanās, ierodoties un pametot 
nodarbību,
• nodarbības apmeklēt nevar, ja uz personu attiecas 
pašizolācijas, izolācijas vai karantīnas nosacījumi,
• izvērtējiet savu veselības stāvokli, pirms apmeklējat 
nodarbību,
• nodarbību vadītājs ir tiesīgs atteikt nodarbību personai, 
kas nav ievērojusi noteikumus.

juTa KaSaKOVSKa, 
projekta koordinatore

Finansiāli atbalstīs Kuldīgas novada  sporta klubus, 
sportistus un sporta pasākumus

klubs finansējums (eur)
“kuldīgas florbola klubs” 5500
šautriņu mešanas klubs “kuldīga” 200
invalīdu biedrība “tu vari” 200
ktok “taka” 800
Cīņu klubs “kuldīga” 400
galda tenisa klubs “Hercogs” 400
sieviešu basketbola klubs “Ģertrūde” 200
sporta klubs “katrīna” 500
kuldīgas novusa klubs 400
šaha klubs “kuldīga” 400
“goldingen cycling club” 3000
sporta klubs “rozental team” 1000
pauerliftinga klubs “kuldīga” 400
kurland motorsport 200
kuldīgas volejbola komanda 3000
biedrības “vārme” florbola klubs 1200
 17800

Bez 
maksas!

Nūjošanas
nodarbības kopā ar

treneri Jeļenu Miezīti
Ceturtdienās plkst. 17.15
Sestdienās plkst. 10.00

Pieteikšanās obligāta pa tālruni 26405549

 Projekts Nr.9.2.4.2/16/I/095 “Veselības veicināšanas un slimību profilakses
pakalpojumu pieejamības uzlabošana Kuldīgas novada iedzīvotājiem”

Tikšanās vieta: Pils iela 1, Kuldīga (pie Bangerta)

25. februāra Kuldīgas novada Domes 
sēdē deputāti atbalstīja ieceri 2021. gadā 
finansiāli atbalstīt novada sporta bied-
rības, sporta pasākumus, sportistus un 
jaunatnes sportu. Šim mērķim no pašval-
dības budžeta atvēlēti 37 000 EUr. 

Vislielākā summa – 17 800 EUR – ie-
dalīta Kuldīgas novada sporta klubiem un 
biedrībām. Šo līdzfinansējumu klubi izlietos 
telpu īrei, komunālo maksājumu segšanai, 
inventāra iegādei. 9000 EUR iedalīti dažādu 
sporta pasākumu atbalstīšanai 2021. gadā.  Ar 
1500 EUR atbalstīs Latvijas Pludmales vo-
lejbola čempionāta jauniešiem organizēšanu 
Kuldīgā, bet 1400 EUR iedalīti ilggadējam 

pasākumam – 4. maija skrējienam Kuldīgā. 
Ar 6000 EUR varēs atbalstīt vairākus 

augsta līmeņa Kuldīgas novada sportistus. 
Finansiāli palīdzēs vieglatlētam Mikusam 
Pētersonam, šāvējam Valdim Kalējam, auto-
sportistam Raivim Geriksam, kikboksistam 
Aleksam Ļeonovam, riteņbraucējiem Kristam 
Neilandam un Arvim Sprudem, kā arī viegl-
atlētam un Latvijas rekordistam Uģim Jocim. 

Savukārt 4000 EUR paredzēti Kuldīgas 
novada jauno sportistu atbalstam – treniņno-
metnēm, sacensībām, inventāra iegādei. Bet 
200 EUR atvēlēti naudas balvām par sportistu 
sasniegumiem 2020. gadā. 

KārLIS KOmarOVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

Finansējums Kuldīgas novada 
sporta klubiem, sportistiem, 
biedrībām 2021. gadā

sportists finansējums (eur)
mikus pētersons 500
valdis kalējs 1000
raivis geriks 500
alekss Ļeonovs 500
krists neilands 2000
arvis sprude 500
uģis Jocis 1000
Kopā 6000

Veselības veicināšanas projektā 
piedāvās nūjošanas nodarbības



2021. gada 11. martā

5

Paskaidrojuma raksts
paskaidrojuma raksta sadaļas norādāmā informācija

1. projekta nepieciešamības pamatojums

latvijas republikas saeima 24.11.2020. pieņēma grozījumus sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā (turpmāk – grozījumi), no 01.01.2021. nosakot vienotu sociālās palīdzības sistēmu valstī. tika 
mainīts esošais regulējums un noteikts, ka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga noteikt ne augstāku par 436 eur pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 
un 305 eur pārējām personām mājsaimniecībā, bet ne zemāku par noteikto trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksni 272 eur pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 190 eur pārējām 
personām mājsaimniecībā.
sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā no 01.01.2021. iekļauts un definēts termins “mājsaimniecība”, kurš aizstāj iepriekš lietoto terminu “ģimene (persona)”.

lai kuldīgas novada pašvaldībā nepasliktinātu to mājsaimniecību sociālo situāciju, kuras līdz grozījumu spēkā stāšanās dienai atbilda maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa saņemšanas nosacī-
jumiem un lietotu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma terminu “mājsaimniecība”, ir izstrādāti saistošie noteikumi “par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni kuldīgas novada 
pašvaldībā” (turpmāk – saistošie noteikumi)

2. īss projekta satura izklāsts saistošajos noteikumos noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis 354 eur pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 248 eur pārējām personām mājsaimniecībā. saistošo 
noteikumu tekstā lietots termins “mājsaimniecība”, atbilstoši sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā lietotajam

3. informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

saistošie noteikumi neparedz diferencēt maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņus dažādām iedzīvotāju grupām maznodrošinātas mājsaimniecības statusa iegūšanai, kā tas bija iepriekš – 
saistošajos noteikumos, kuri zaudē spēku ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos. saistošajos noteikumos nosakot augstākus ienākumu sliekšņus, tiek radīta atšķirīga ietekme uz dažādām iedzīvotāju 
grupām. ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos notiks šāds ienākumu sliekšņa paaugstinājums maznodrošinātas mājsaimniecības statusa saņemšanai kuldīgas novada pašvaldībā sadalījumā pa grupām:
1. mājsaimniecībām, kurās visas personas ir pensionāri un/vai personas ar invaliditāti, ienākumu slieksnis būs par 24% augstāks nekā tas bija iepriekš mājsaimniecības pirmajai un vienīgajai personai, bet 
par 6 % augstāk tām mājsaimniecībām, kurās ir vairākas personas.
2. mājsaimniecībām ar nepilngadīgiem bērniem ienākumu slieksnis būs par 39 % augstāks nekā tas bija iepriekš pirmajai personai mājsaimniecībā, bet pieņemot, ka mājsaimniecībā ir vairākas personas, 
mājsaimniecības ienākumu slieksnis kopumā palielināsies par 18 %

 3. mājsaimniecībām, kurās ir vismaz viena darbspējīga persona un nav nepilngadīgu bērnu, pirmajai vai vienīgajai personai ienākumu slieksnis būs par 51 % augstāks, bet mājsaimniecībai ar vairākām 
personām – kopumā par 28 % augstāks.  
šāda maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa paaugstināšana izraisīs jaunu maznodrošināto mājsaimniecību skaita pieaugumu, bet prognozējams, ka kopējais maznodrošināto mājsaimnie-
cību skaits kuldīgas novadā 2021. gada laikā varētu saglabāties esošais vai palielināties nedaudz, jo daļa maznodrošināto mājsaimniecību turpmāk atbildīs trūcīgas mājsaimniecības statusa saņemšanai 
noteiktajiem ienākumu sliekšņiem. tā kā maznodrošinātas mājsaimniecības statusa saņemšana saistīta arī ar tiesībām saņemt citus normatīvajos aktos noteiktos sociālās palīdzības pabalstus, prognozējams 
sociālo pabalstu saņēmēju skaita pieaugums vidēji par 13 %.
Ņemot vērā, ka viena maznodrošināta mājsaimniecība kuldīgas novada pašvaldībā vidēji gada laikā saņem sociālos pakalpojumus un sociālos pabalstus 426 eur, sociālā dienesta budžeta izdevumi 
sociālajai palīdzībai/pakalpojumiem varētu palielināties par 44 500 eur.
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa celšanas ietekme uz budžetu pēc novadu reformas nav prognozējama

4. informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

tāpat kā iepriekš, par maznodrošinātām atzītās mājsaimniecības varēs saņemt normatīvajos aktos paredzēto sociālo palīdzību, kā arī citus valsts un pašvaldības noteiktos atvieglojumus, tā nodrošinot 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes nepazemināšanos.

5. informācija par administratīvajām procedūrām saistošo noteikumu izpildi nodrošinās kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “sociālais dienests”
6. informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām nav notikušas

saistošie noteikumi nr. 2021/4  “par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni kuldīgas novadā”
izdoti saskaņā ar sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 33. panta trešo daļu.
saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaim-

niecības ienākumu slieksni kuldīgas novada pašvaldībā.
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 

354 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 
un 248 euro pārējām personām mājsaimniecībā. 

maznodrošinātas mājsaimniecības statusa noteikšanai 
piemēro latvijas republikas normatīvajos aktos noteikto 
maznodrošinātas mājsaimniecības statusa piešķiršanas 

kārtību.  
saistošie noteikumi tiek publicēti pašvaldības bezmaksas 

informatīvajā izdevumā “kuldīgas novada vēstis” un stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas.

ar šo saistošo noteikumu stāšanos spēkā atzīt par 

spēku zaudējušiem kuldīgas novada domes saistošos 
noteikumus nr. 2013/4 “par maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusa noteikšanu kuldīgas novada pašval-
dībā” (apstiprināti ar kuldīgas novada domes 2013. gada 
28. februāra sēdes lēmumu (prot. nr. 3, p. 26.)).

Paskaidrojuma raksts
paskaidrojuma raksta sadaļas norādāmā informācija

1. projekta nepieciešamības pamatojums

2021. gada 1. janvārī stājās spēkā grozījumi sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumi nr. 809 “noteikumi par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu”, kuros ir noteikti mājsaimniecības ienākumu un materiālās situācijas izvērtēšanas un sociālās palīdzības pabalstu piešķiršanas 
kritēriji, kas ir vienoti visā valsts teritorijā, bez deleģējuma pašvaldību domēm noteikt papildus labvēlīgākus kritērijus.
līdz ar to kuldīgas novada pašvaldības saistošie noteikumi nr. 2018/8 “par īpašuma novērtēšanas kritērijiem, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam kuldīgas novadā” ir 
atzīstami par spēku zaudējušiem

2. īss projekta satura izklāsts saistošo noteikumu projekts paredz atzīt par spēku zaudējušiem kuldīgas novada pašvaldības 2018. gada 25. oktobra saistošos noteikumus nr. 2018/8 “par īpašuma novērtēšanas kritērijiem, 
nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam kuldīgas novadā”

3. informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu nav attiecināms

4. informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā nav attiecināms

5. informācija par administratīvajām procedūrām nav attiecināms
6. informācija par konsultācijām ar privātpersonām nav attiecināms

saistošie noteikumi nr. 2021/5 “par kuldīgas novada pašvaldības 2018. gada 25. oktobra saistošo noteikumu 
nr. 2018/8 “par īpašuma novērtēšanas kritērijiem, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam 

kuldīgas novadā” atzīšanu par spēku zaudējušiem”

izdoti saskaņā ar likuma “par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu un sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta otro daļu.
atzīt par spēku zaudējušiem kuldīgas novada pašvaldības 2018. gada 25. oktobra saistošos noteikumus nr. 2018/8 “par īpašuma novērtēšanas kritērijiem, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam kuldīgas novadā”.

nosaukums piešķirtais finansē-
jums 2021. gadā, eur

kuldīgas senioru skola 1000
kuldīgas daudzbērnu ģimeņu biedrība “šūpulītis” 800
liepājas neredzīgo biedrības kuldīgas nodaļa 800
invalīdu biedrība “tu vari” 1000
kuldīgas novada politiski represēto biedrība 800
latvijas nedzirdīgo savienības kuldīgas reģionālā biedrība 1200
kuldīgas rajona invalīdu biedrība 1200
kuldīgas pilsētas pensionāru apvienība “rumbiņa” 1200

25. februāra Kuldīgas novada Domes sēdē 
deputāti lēma arī 2021. gadā finansiāli 
atbalstīt sociālās jomas biedrības un nodi-
binājumus. Kopumā šim mērķim atvēlēti 
11 120 EUr. Atbalstu saņems 15 biedrības 
un nodibinājumi.

Finansējumu biedrībām un nodibinājumiem 
piešķīra konkursa kārtībā. Ikgadējā konkursa 
mērķis ir finansiāli atbalstīt biedrības un nodibi-
nājumus, kuri darbojas sociālajā jomā Kuldīgas 
novada teritorijā un apvieno mazaizsargāto perso-
nu grupas, cilvēkus ar invaliditāti vai hroniskām 
saslimšanām.

Pašvaldība turpinās atbalstīt sociālās jomas 
biedrības un nodibinājumus 

Pašvaldības finansiāls atbalsts sociālās jomas biedrībām un nodibinājumiem 2021. gadā

biedrība “savējie savējiem” 600
nodibinājums “mamma mammai fonds” 800
Ģimeņu biedrība “dzirkstelīte” 450
snēpeles pagasta ģimeņu biedrība “svētelis” 500
biedrība “kurzemes labklājības un mentālās pilnveides 
aģentūra” 500

usmas baznīcas atbalsta biedrība 150
biedrība “speciālais sporta centrs” 120
KOPā 11 120 Eur 

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja



6

2021. gada 11. martā

Kuldīgas novada sociālie darbinieki 
sniegs konsultācijas klientiem, lai zvēri-
nāti tiesu izpildītāji neveiktu piedziņas 
procesu no vienreizējā 500 EUr ģimenes 
valsts pabalsta, ko valsts izmaksās kat-
ram bērnam.

Sociālā dienesta klienti nereti pie sociālā 
darbinieka vēršas ar lūgumu palīdzēt, jo 
no kredītiestāžu kontiem zvērinātie tiesu 
izpildītāji ik mēnesi atvelk noteiktu naudas 
summu, kā rezultātā rodas gadījumi, kad 
atvilkums tiek veikts no ģimenes valsts pa-
balsta, uzturlīdzekļiem vai arī pašvaldības 
piešķirtajiem pabalstiem.

Sociālais dienests noskaidroja, ka tiesu 
izpildītājam nav pieeja parādnieka bankas 
vai pasta norēķinu kontam un tas neredz, kas 
ieskaita kontā naudu. Ja tiesu izpildītājs no 
konta vērš piedziņu pret kādu no pabalstiem, 
kas ir neaizskarami, tad rakstiski jāvēršas pie 
tiesu izpildītāja un par izveidojušos situāciju 
jāinformē, ar izziņu apliecinot, ka parādnieks 
ir konkrētā pabalsta veida saņēmējs.

Lai vienreizējais pabalsts 500 EUR par 
katru bērnu netiktu novirzīts personas parādu 
segšanai, sociālais dienests aicina Kuldīgas 
novadā dzīvojošās parādnieku ģimenes 
laikus informēt savu tiesu izpildītāju par 
Covid-19 ģimenes pabalsta saņemšanu.

Sociālā dienesta mērķis un uzdevums ir 
sniegt palīdzību iedzīvotājiem, kas nozīmē 
arī informācijas sniegšanu par sava budžeta 
plānošanu. Mēs apzināmies, ka valsts at-
balstītā un piešķirtā piemaksa pie ģimenes 
valsts pabalsta daudzās ģimenēs jau ir 
radījusi satraukumu un bažas par naudas 
izlietojumu. Tāpēc Kuldīgas novada sociālie 
darbinieki par vienu no saviem uzdevumiem 
uzskata konsultēt klientus par sava budžeta 
lietderīgu izlietojumu un finanšu pratību, 
lai to sociālās problēmas vēl vairāk nepa-
sliktinātos.

Sociālais dienests informē, ka ieturējumus 
no šī pabalsta tiesu izpildītāji neveiks, jo tas 
ir vienreizējs pabalsts, kas paredzēts atbalsta 
sniegšanai ģimenēm ar bērniem Covid-19 
krīzes radīto apstākļu mazināšanai. Tomēr, 
lai tiesu izpildītājs tehniski spētu nodrošināt 
to, ka pabalsts netiek ieturēts, parādniekam ir 
laikus jāinformē savs tiesu izpildītājs, ka viņš 

šādu pabalstu saņems. Jāņem vērā, ka tiesu 
izpildītājs pats nevar nevienā datu bāzē iegūt 
informāciju par to, vai parādnieks saņem 
noteikta veida pabalstus. Šādu informāciju 
zina tikai pats parādnieks. Tāpēc ir ļoti 
svarīgi, ka parādnieks laikus informē savu 
tiesu izpildītāju, jo īpaši šajā gadījumā, kad 
parādnieks skaidri zina, ka martā saņems 
no valsts pabalstu ģimenēm 500 EUR par 
katru bērnu.

Vienlaikus informējam, ka, telefoniski 
sazinoties ar sociālo dienestu, tiks sniegts 
atbalsts iesnieguma sagatavošanā un ie-
sniegšanā savam tiesu izpildītājam. Tāpat 
sociālie darbinieki klientam sniegs nelielu 
konsultāciju par saņemtā vienreizējā pabalsta 
lietderīgu un jēgpilnu izlietojumu. 

Kuldīgas pilsētā dzīvojošie iedzīvotāji, 
kuriem ierosinātas parādu piedziņas lietas, 
aicināti iepriekš pieteikt vizīti sociālajā 
dienestā pa tālruni 63350107, lai vienotos 
par konkrētu datumu un laiku, kad ierasties 
klātienē un saņemt konsultāciju un prak-
tisku palīdzību iesnieguma sagatavošanā 
zvērinātam tiesu izpildītājam par piedziņas 
nevēršanu pret valsts ģimenes pabalsta pie-
maksu, kuru ģimenēm sāks izmaksāt no šī 
gada 1. marta. Savukārt pagastos dzīvojošie 
iedzīvotāji aicināti sazināties ar savu sociālo 

Konsultēs, lai vienreizējo pabalstu bērniem 
nenovirza parādu segšanai

596. pants. Summas, uz kurām nevar 
vērst piedziņu:

1) atlaišanas pabalstu, apbedīšanas pabalstu, vien-
reizēju pabalstu mirušā laulātajam, valsts sociālajiem 
pabalstiem, valsts atbalstu ar celiakiju slimam bērnam, 
apgādnieka zaudējuma pensiju un atlīdzību par ap-
gādnieka zaudējumu;
2) kompensācijas izmaksām par darbiniekam piedero-
šo instrumentu nolietošanos un citām kompensācijām 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem, kas regulē darba 
tiesiskās attiecības;
3) darbiniekam izmaksājamām summām sakarā ar 
komandējumu, pārcelšanu un nosūtīšanu darbā uz 
citu apdzīvotu vietu;
4) sociālās palīdzības pabalstiem;
5) bērna uzturlīdzekļiem ministru kabineta noteikto 
minimālo bērna uzturlīdzekļu apmērā, kurus, pa-
matojoties uz tiesas nolēmumu vai uzturlīdzekļu 
garantiju fonda administrācijas lēmumu, maksā viens 
no vecākiem, kā arī uz uzturlīdzekļu garantiju fonda 
izmaksājamiem bērna uzturlīdzekļiem.

darbinieku un noskaidrot konkrētu ierašanās da-
tumu un laiku konsultācijas saņemšanai.

Civilprocesa likuma 552. pants skaidri norā-
da parādnieka pienākumus un to neizpildīšanas 
sekas. Likumā teikts, ka parādniekam pēc uzaici-
nājuma jāierodas pie tiesu izpildītāja un jāsniedz 

paskaidrojumi par savu mantisko stāvokli un 
darbavietu, kā arī par papildu ienākumu avotiem, 
tai skaitā par konkrētiem sociālajiem pabalstiem.

VInETa BrŪDErE-SEDLIŅa, 
sociālā darbiniece 

“Lai piesaistītu aprūpes darbinie-
kus, Kuldīgas novadā strādā pie 
pašvaldības finansētas stipendiju 
programmas, kā arī sniedz darbi-
niekiem dažāda veida psiholoģisko 
atbalstu emocionālās izdegšanas 
ierobežošanai,” nesen, attālināti 
uzstājoties Eiropas reģionu komi-
tejas Sociālās politikas, izglītības, 
nodarbinātības, pētniecības un 
kultūras komisijas sēdē, pauda 
Kuldīgas novada Domes priekšsē-
dētāja Inga Bērziņa.

Viņa skaidroja, ka Latvijā iedzīvo-
tāju īpatsvars virs 65 gadiem ir 20,3%, 
tāds pats kā vidēji Eiropas Savienībā, 
turklāt pēdējo desmit gadu laikā šīs 
vecuma grupas procentuālais īpatsvars 
pieaudzis par gandrīz 3%. Latvijā ir 
192 institucionālās aprūpes iestādes, 
no tām 52% dibinājušas pašvaldības. 
Kuldīgas novadā ir divas institucio-
nālās aprūpes iestādes: pašvaldības 
dibinātais pansionāts, kas darbojas kā 
daļa no Kuldīgas slimnīcas, un Latvijas 
Sarkanā Krusta pansionāts. “Es prie-

cājos, ka Covid-19 pandēmijas laikā 
mēs esam pasargājuši aprūpes iestāžu 
klientus no inficēšanās ar koronavīru-
su, regulāri pārbaudot gan iemītniekus, 
gan darbiniekus,” ar gandarījumu 
pauda I. Bērziņa.

Viņa atzina, ka aprūpes darbinieku 
trūkums ir galvenā problēma, un tas ir 
vēl jo vairāk jūtams pandēmijas laikā. 
“Piemēram, Kuldīgā, ja kāds aprūpes 
darbinieks dodas pensijā, ir grūti atrast 
kvalificētu aizstājēju. Manuprāt, šī 
problēma kļūs vēl acīmredzamāka, jo 
cilvēki dzīvo ilgāk, slimības bieži ir 
smagākas, aprūpes darbinieku uzde-
vumi nav viegli, profesija nav prestiža 
un nepiesaista jauniešus. Šīs būtiskās 
problēmas risinājumam jābūt tūlītē-
jam, jo pašvaldībā mēs jūtam strauju 
pieprasījuma pieaugumu pēc aprūpes 
pakalpojumiem – vai tā būtu institu-
cionāla aprūpe, vecāka gadagājuma 
cilvēku dienas centru pakalpojumi vai 
mājas aprūpe. Pēdējo četru gadu laikā 
iemītnieku skaits institucionālajās ap-
rūpes iestādēs ir dubultojies,” skaidro 
pašvaldības vadītāja.

Viņa atzina, ka attiecībā uz apmā-
cību un prasmju attīstības iespējām 
vēl viena problēma, ar kuru nākas 
saskarties, ir diezgan augstas prasības 
aprūpes darbinieku izglītošanai. Tas, 
no vienas puses, ir saprotams, bet, 
no otras puses, apgrūtina darbinieku 
atrašanu. 

“Lai piesaistītu aprūpes darbinie-
kus, Kuldīgā šobrīd strādājam pie 
pašvaldības finansētas stipendiju prog-
rammas, kā arī sniedzam darbiniekiem 
dažāda veida psiholoģisko atbalstu 
emocionālās izdegšanas ierobežoša-
nai. Attiecībā uz aprūpi mājās mums 
ir pozitīva pieredze – šo pakalpojumu 
sniedz Latvijas Samariešu apvienība, 
iesaistot arī vietējos iedzīvotājus. Tā-
pat šobrīd plānojam izveidot senioru 
grupu dzīvokļus, kur vide un apstākļi 
ir tuvāki mājas apstākļiem, tā veicinot 
vienmērīgāku pāreju no dzīves mājās 
uz dzīvi aprūpes iestādē,” klāstīja 
I. Bērziņa.

aGITa KauPuŽa, 
Latvijas Pašvaldību savienības 

pārstāvniecības Briselē vadītāja

Strādājam pie pašvaldības finansētas stipendiju 
programmas, lai piesaistītu aprūpes darbiniekus

ekrānšāviņš no pasākuma

Lai piesaistītu aprūpes darbiniekus, Kuldīgas novadā strādā pie pašvaldības finan-
sētas stipendiju programmas, kā arī sniedz darbiniekiem dažāda veida psiholoģis-
ko atbalstu emocionālās izdegšanas ierobežošanai,” uzstājoties Eiropas reģionu 
komitejas Sociālās politikas, izglītības, nodarbinātības, pētniecības un kultūras 
komisijas sēdē, pauda Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa.



7

2021. gada 11. martā

Veidos jaunus pakalpojumus 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

Kuldīgas novada pašvaldība 
veidos sociālo pakalpojumu 
centru dažādu sociālo pakalpo-
jumu sniegšanai gan bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem, 
gan pieaugušajiem ar garīga 
rakstura traucējumiem, kā arī 
grupu dzīvokļus, tādā veidā no-
drošinot mūsu novada bērniem 
un pieaugušajiem ar īpašām 
vajadzībām pakalpojumus tuvāk 
viņu dzīvesvietai. 

Pēc Kurzemes plānošanas reģiona 
deinstitucionalizācijas plānā apkopo-
tajiem datiem Kuldīgas novadā dzīvo 
106 bērni ar funkcionāliem traucēju-
miem. Šai mērķgrupai mūsu novada 
pašvaldībā ilgu laiku praktiski netika 
vai ļoti maz tika nodrošināti sociālie 
pakalpojumi. 2016. gadā, iesaistoties 
projektā “Kurzeme visiem”, 29 no 
mūsu pašvaldības bērniem tika indivi-
duāli izvērtēti, katram no viņiem tika 
izstrādāts savs individuālais atbalsta 
plāns un viņi varēja sākt saņemt pa-
kalpojumus. Līdz šim 28 izvērtētie 
bērni projektā ir saņēmuši tādus 
sociālos pakalpojumus kā ergotera-
piju, fizioterapiju, mūzikas terapiju, 

Montesori, audiologopēda, portidžas, 
logopēda nodarbības, kā arī sociālās 
aprūpes pakalpojumu. Arī vecākiem 
tiek sniegts atbalsts.  

Daudz vairāk mūsu novadā dzīvo 
pieaugušo ar garīga rakstura trau-
cējumiem – kopā 246. Kuldīgā jau 
vairākus gadus darbojas Sociālā 
dienesta pakļautībā esošais dienas 
centrs cilvēkiem ar invaliditāti, kuru 
regulāri apmeklē ap 18 cilvēku. Šī 
centra apmeklētājiem ir iespēja re-
gulāri piedalīties skatuves mākslas 
nodarbībās, mūzikas nodarbībās, rok-
darbos, kā arī sporta nodarbībās, taču 
dienas centram atvēlēto telpu ir par 
maz, trūkst atbilstoša aprīkojuma, kā 
arī nav nodrošināta vides pieejamība. 
Projektā “Kurzeme visiem” līdz šim 
ir izvērtētas 32 personas, no kurām 19 
ir saņēmušas grupu nodarbības, kā arī 
psihologa konsultācijas. 

2019. gadā Kuldīgas novada 
pašvaldība atbilstoši izstrādātajam 
“Kurzemes plānošanas reģiona dein-
stitucionalizācijas plānam 2017.-
2020. gadam” sāka īstenot Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda projektu 
Nr. 9.3.1.1/19/I/007 “Sabiedrībā bals-
tītu sociālo pakalpojumu infrastruk-

tūras izveide Kuldīgas novadā”. Tā 
mērķis ir izveidot infrastruktūru, lai 
attīstītu sabiedrībā balstītus sociālos 
pakalpojumus pieaugušajiem ar garīga 
rakstura traucējumiem un bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem Kuldī-
gas novadā, mazinot institucionālās 
aprūpes risku. 

Projektā atjaunos ēku Liepājas 
ielā 14, Kuldīgā, veiks teritorijas la-
biekārtošanu ēkas iekšpagalmā vides 
pieejamības nodrošināšanai, kā arī 
iegādāsies sociālo pakalpojumu snieg-
šanai nepieciešamo materiāltehnisko 
nodrošinājumu. Sociālo pakalpojumu 
centrā izveidos četrus jaunus pakal-
pojumus: 
 dienas aprūpes centrs bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem, kurā tiks 
nodrošinātas fizioterapijas, ergoterapi-
jas, mūzikas terapijas, Montesori u.c. 
nodarbības, kā arī izveidota īslaicīgas 
pieskatīšanas telpa;
 dienas aprūpes centrs cilvēkiem 

ar garīga rakstura traucējumiem bez 
atbalsta aprūpē, kurā notiks dažādas 
nodarbības, piemēram, skatuves māks-
la, vingrošana, mūzikas un mākslas 
terapija u.c.;
 dienas aprūpes centrs cilvēkiem 

ar garīga rakstura traucējumiem ar 
atbalstu aprūpē, kurā tiks sniegti er-
goterapijas, fizioterapijas pakalpojumi, 
attēlu digitālās apstrādes, rokdarbu u.c. 
nodarbības;
 divas specializētas darbnīcas – 

ēdiena gatavošanas darbnīca un tek-
stilapstrādes darbnīca.  

Savukārt L. Paegles ielā 12, Kul-
dīgā, atjaunos ēku, kurā būs grupu 
dzīvokļi 8 pieaugušajiem ar garīga 
rakstura traucējumiem, labiekārtos tai 
piegulošo teritoriju, kā arī iegādāsies šī 
pakalpojuma sniegšanai nepieciešamo 
materiāltehnisko nodrošinājumu. 

Nepietiekamā infrastruktūra līdz 
šim ir liegusi sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu attīstīšanu minētajām 
mērķgrupām. Izveidojot iepriekš 
minētās pakalpojumu vietas un nodro-
šinot vienuviet nepieciešamo pakalpo-
jumu pieejamību, cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām būs iespēja socializēties, 
saņemt dažādu speciālistu konsultā-

cijas, nodarbības, praktisku palīdzību 
pašaprūpē un sociālo prasmju uzla-
bošanā, kā arī apgūt funkcionālajiem 
traucējumiem atbilstošas darba iema-
ņas. Savukārt bērni ar funkcionāliem 
traucējumiem varēs saņemt bērnu 
attīstībai un funkcionālo traucējumu 
mazināšanai nepieciešamos pasāku-
mus – attīstošās nodarbības, individu-
ālās speciālistu konsultācijas, atbalsta 
grupas u.c.

Projekts tiek īstenots ar Eiropas 
Savienības atbalstu. Projekta attieci-
nāmās izmaksas ir 2 269 443,13 EUR, 
t o s t a r p  E R A F  f i n a n s ē j u m s 
1 294 412,29 EUR un valsts budžeta 
dotācija – 68 527,71 EUR. 

Vairāk informācijas par projektu ht-
tps://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/pro-
jekti/uzsakti, www.kurzemevisiem.lv.

LIEnE jŪrmaLE, 
Kuldīgas attīstības aģentūras 

projektu vadītāja

19. februārī tika aizvadīta 
Kuldīgas novada Domes Senioru 
padomes sēde, kurā seniori par 
dažādiem jautājumiem disku-
tēja ar Kuldīgas novada Domes 
priekšsēdētāju Ingu Bērziņu. 

Viens no diskusijas tematiem 
bija Kuldīgas pensionāru biedrības 
“Rumbiņa” un citu biedrību izman-
totā ēka Liepājas ielā 14. Seniori 
detalizētāk vēlējās noskaidrot par 
ieceri šajās telpās īstenot deinstitu-
cionalizācijas projektu, piesaistot 
Eiropas Savienības līdzfinansējumu. 
I. Bērziņa senioriem apsolīja, ka uz 
nākamo Senioru padomes sēdi tiks 
uzaicināta šī projekta vadītāja Liene 
Jūrmale un Kuldīgas  novada sociālā 
dienesta vadītāja Sarmīte Segliņa, 

lai plašāk un precīzāk pastāstītu par 
iecerēto. 

Kā alternatīva biedrību līdz šim 
izmantotajai ēkai, ko nākotnē varētu 
nosaukt par Kuldīgas biedrību namu, 
tiek izskatīta agrākā Kuldīgas pamat-
skolas ēka Ventspils ielā 16. I. Bērzi-
ņa senioriem skaidroja, ka saistībā ar 
Kuldīgas skolu pārbūves projektiem 
šo ēku īslaicīgi nāksies izmantot 
izglītības iestāžu vajadzībām, tādēļ 
pagaidām to pilnībā nav iespējams 
nodot biedrību rīcībā. 

Sarunas otrajā daļā seniori ie-
rosināja pašvaldības informatīvajā 
izdevumā “Kuldīgas Novada Vēs-
tis” atjaunot rubriku “Seniori jautā, 
pašvaldība atbild”, kas pagājušajā 
pavasarī bijis labs risinājums laikā, 
kad klātienē nebija iespējams sanākt 

uz jau ierasto Senioru padomes pa-
plašināto sēdi, lai pašvaldības speciā-
listiem uzdotu seniorus interesējošos 
jautājumus. 

Seniori sev interesējošos jautā-
jumus aicināti iesniegt no 11. līdz 
25. martam, tos nogādājot pensio-
nāru apvienības “Rumbiņa” telpās, 
Liepājas ielā 14, vai Senioru skolas 
telpās Kuldīgas Galvenajā bibliotē-
kā, kur tiks izvietotas tam paredzētas 
kastītes. Tāpat jautājumus var iesūtīt 
elektroniski, rakstot e-pastā: jautaju-
mi@kuldiga.lv .

Vēl Kuldīgas novada seniori 
vēlējās noskaidrot par Covid-19 
vakcinācijas procesu – kad šis pro-
cess novadā varētu sākties, kā labāk 
pieteikties un kuri novada ģimenes 
ārsti atvērs savus vakcinācijas kabi-

Paaugstina ienākumu slieksni 
maznodrošinātām mājsaimniecībām

no šī gada sākuma stājās spēkā grozīju-
mi Sociālo pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likumā, nosakot vienotu sociālās 
palīdzības sistēmu valstī. tika mainīts 
esošais regulējums un noteikts minimā-
lais un maksimālais ienākumu slieksnis 
maznodrošinātām mājsaimniecībām, 
uzdodot pašvaldībām noteikt konkrētu 

ienākumu līmeni katrā pašvaldībā.
Lai Kuldīgas novada pašvaldībā nepaslikti-

nātu to mājsaimniecību sociālo situāciju, kuras 
līdz grozījumu spēkā stāšanās dienai atbilda 
maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa 
saņemšanas nosacījumiem, Kuldīgas novada 
pašvaldībā ir izstrādāts un apstiprināts jauns 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis.

Nākamajā dienā pēc noteikumu publicē-

šanas pašvaldības informatīvajā izdevumā 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis Kuldīgas novada iedzīvotājiem būs 
354 EUR pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 248 EUR pārējām perso-
nām mājsaimniecībā. Mājsaimniecība likuma 
izpratnē ir vairākas personas, kuras dzīvo 
vienā mājoklī un kopīgi sedz izdevumus, vai 
viena persona, kas saimnieko atsevišķi.

Vairākus līdzšinējos valsts normatīvos 
aktus un pašvaldības saistošos noteikumus – 
par trūcīgās personas vai ģimenes statusa 
piešķiršanu, garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa (GMI) summu un pabalsta aprēķinā-
šanu, kā arī iztikas līdzekļu deklarācijas satu-
ru – tagad aizstāj viens tiesību akts: Ministru 
kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumi 
Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās 

palīdzības saņemšanu”, kas stājās spēkā 
2021. gada 1. janvārī.

No 2021. gada 1. janvāra tika mainīti arī 
ienākumu līmeņi Eiropas Atbalsta fonda 
vistrūcīgākajām personām atbalsta saņem-
šanai – to tagad var saņemt tās trūcīgās un 
maznodrošinātās mājsaimniecības, kurās 
ienākumi līdzšinējo 242 EUR vietā nepār-
sniedz 327 EUR pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā, bet katrai nākamai 
personai – 229 EUR. Pamats fonda atbalsta 
saņemšanai, tāpat kā līdz šim, ir Sociālā 
dienesta izziņa.

maDara BrŪKLE, 
Sociālā dienesta sociālās 

nodaļas vadītāja, 
VInETa BrŪDErE-SEDLIŅa, 

sociālā darbiniece

senioru padomē diskutē par dažādiem tematiem un 
aicina pašvaldībai uzdot jautājumus

netus. I. Bērziņa uzsvēra, ka šobrīd 
vēl ir daudz neskaidrību, taču tiek 
apzināti tie ģimenes ārsti, kuri 
Kuldīgas novadā būs gatavi veikt 
vakcināciju. Vakcinācija tiks veikta 
atkarībā no dažādiem faktoriem – 
mediķu noslogotības, rindu izveides, 
kā arī vakcīnu piegādes apjomiem 
un tempiem. Domes priekšsēdētāja 

apliecināja, ka senioru un citu riska 
grupu vakcinācija šobrīd ir viena no 
galvenajām pašvaldības prioritātēm, 
lai pēc iespējas ātrāk iedzīvotāji 
varētu justies droši un atgriezties 
ikdienas gaitās. 

KārLIS KOmarOVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

Cienījamie kuldīgas novada seniori!
aicinām no 11. līdz 25. martam iesniegt jautājumus pašvaldībai: 
 tos nogādājot pensionāru apvienības “rumbiņa” telpās, Liepājas ielā 14;
 tos nogādājot Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, kur tiks izvietotas tam 
     paredzētas kastītes;
 vai jautājumus iesūtot elektroniski e-pastā: jautajumi@kuldiga.lv.

kuldīgas novada sociālais 
dienests aicina līdz 
31. martam piedalīties 
aptaujā par dienesta darbu. 
Mums ir ļoti svarīgs Jūsu viedoklis, 
lai varam uzlabot savu darbu un spētu 
Jums kvalitatīvāk palīdzēt! Aptauja 
atrodama https://www.visidati.lv/ap-
tauja/1683647613/ . Tas neprasīs daudz 
Jūsu laika! 

Trīs aptaujas anketu aizpildītāji loterijas 
kārtībā tiks pie lieliskas, veselību stip-
rinošas balvas – Kuldīgas peldbaseina 
dāvanu kartes. Ja vēlaties piedalīties 
loterijā, lūdzam norādīt savu kontaktin-
formāciju, lai laimesta gadījumā varam 
sazināties.

Jau iepriekš sakām paldies, ka piedalījā-
ties un izteicāt viedokli! 



2021. gada 11. martā

8

Februāra sākumā parakstīts 
līgums par projektēšanas darbu 
uzsākšanu tēlnieces Līvijas 
rezevskas veidotās strūklakas 
“Meitene ar ūdens trauku” un 
tai piegulošās teritorijas atjauno-
šanai 1905. gada parkā, Kuldīgā.

 
Līgums par strūklakas atjau-

nošanas projektēšanu noslēgts ar 
SIA “Zala Landscape Architecture” 
par 7590 EUR bez PVN. Uzņēmums 
apņēmies trīs mēnešu laikā sagatavot 
būvniecības ieceres dokumentāciju. 

Art Deco stilistikai tuvā izteiksmē 
darinātā bronzas skulptūra – roman-
tiska sēdoša meitene ar krūzi rokās 
uz postamenta pie taisnstūra formas 
baseina 1905. gada parkā atrodas 
kopš 20. gadsimta piecdesmitajiem 
gadiem. Tas savulaik bija pirmais 
no Līvijas Rezevskas tēlniecības 
darbiem, kas atrada vietu Kuldīgas 
parkos un apstādījumos. Kuldīgas 
novada muzeja krājumā glabājas 
fotoattēls, kurā fiksēts skulptūras 
uzstādīšanas brīdis. Kuldīdznieku 
iemīļotā skulptūra ieguvusi sirsnīgu 
iesauku – Anniņa.

Šogad ieplānots atjaunot strūkla-
kas baseinu un podestu, veikt skulp-

Atjaunos tēlnieces L. Rezevskas veidoto 
strūklaku 1905. gada parkā

tūras tīrīšanas darbus, kā arī mainīt 
strūklakas vadības mehānismu, jo 
iepriekšējais vairs nedarbojās.

Tāpat ierīkos papildu apgais-
mojumu skulptūras un baseina 

izgaismošanai, kā arī sakārtos teri-
toriju ap strūklaku un aprīkos to ar 
jauniem soliņiem, atkritumu urnām 
un krāšņiem apstādījumiem, tomēr 
saglabājot 1905. gada parka kopējo 

koncepciju.
Strūklakas atjaunošana ir īpaši 

svarīga, jo šogad tiks atzīmēta tēlnie-
ces, Kuldīgas Goda pilsones Līvijas 
Rezevskas 95. dzimšanas diena. 

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Strūklakas “meitene ar ūdens trauku” uzstādīšana Kuldīgā, 1905. gada parkā, pagājušā 
gadsimta piecdesmitajos gados. attēls no Kuldīgas novada muzeja krājuma.

“meitene ar ūdens trauku” mūsdienās. 
elīnas voikas foto

19. februārī Kuldīgas novada 
pašvaldība pie katlu mājas 
Pureņu ielā 3 uzstādījusi vēl 
vienu kaķu māju, kas paredzēta 
bezsaimnieku kaķiem. tā jau ir 
piektā kaķu māja Kuldīgā. 

Pirmā kaķu māja Kuldīgā tika 
uzstādīta 2020. gada nogalē Skrun-
das ielas 18. nama pagalmā. Janvārī 
uzstādītas trīs kaķu mājas. Mēneša 
sākumā sadarbībā ar dzīvnieku aiz-
sardzības biedrību “Dzīvnieku SOS” 
Smilšu ielā 11 tika uzstādītas divas – 
vienu no kaķu mājām finansēja 
pašvaldība, bet otru – biedrība par 
savāktajiem ziedojumiem. Janvāra 

izskaņā ceturto Kuldīgas kaķu māju, 
kura novietota Piltenes ielā 16A 
aiz konteineriem, arī sāka apdzīvot 
bezsaimnieku kaķi. 

Pureņu ielā uzlikto kaķu māju, 
tāpat kā visas iepriekšējās, izgatavoja 
SIA “GotWood”. Visas mājiņas ir 
aprīkotas ar barības konteineri, lai 
kaķis, ielienot mājiņā, varētu gan 
paēst, gan atpūsties, kā arī paslēpties 
no aukstuma un lietus. Paldies iedzī-
votājiem, kuri uzņēmušies rūpes par 
bezsaimnieka kaķiem!

Kuldīgas novada pašvaldība 
2020. gadā programmā “Noķer-steri-
lizē-atlaid” veica 79 kaķu sterilizāci-
ju. Tie ir bezsaimnieku, ielas kaķi pie 

daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
pilsētas un ciematu teritorijās.

Aicinām iedzīvotājus būt atbil-
dīgiem, rūpēties par saviem loloju-
miem, kā arī apturēt bezsaimnieka 
kaķu nekontrolētu vairošanos pie 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, 
izmantojot pašvaldības īstenoto 
programmu “Noķer-sterilizē-atlaid”. 
Bezsaimnieka kaķus programmai 
var pieteikt vides speciālistei Dacei 
Jansonei, zvanot pa tālruni 27025423 
vai rakstot e-pastā: dace.jansone@
kuldiga.lv.

KārĻa KOmarOVSKa, 
sabiedrisko attiecību speciālista, 

teksts un foto

Uzklausot iedzīvotāju ierosinā-
jumus, Kuldīgas novada pašval-
dība ir uzstādījusi informatīvās 
zīmes, kurās lūgts nebarot pīles 
ar maizi. Zīmes uzstādītas pie 
dīķa bijušā veikala “Selver” 
teritorijā (Piltenes ielā 32) un pie 
Alekšupītes Kalna ielas zaļajā 
zonā pretī tiesas ēkai. 

Iedzīvotāji nereti pīles, kas miti-
nās pilsētas ūdenstilpēs, baro ar balt-
maizi. Lai gan meža pīlei baltmaize 
nav indīga (tikai tad, ja tā ir sapelē-
jusi), tā satur maz uzturvērtību. Arī 
rupjmaize, kas satur vairāk vērtīgu 
vielu, nav pīlēm atbilstoša barība. 
Pārlieku liela kaloriju uzņemšana 
var sekmēt dažādu slimību attīstību, 
tai skaitā paralizējošo “enģeļspārna” 
slimību, kuras rezultātā putna spārni 
sastingst, izplesti uz abām pusēm, tā 
liedzot putnam lidot. Šāds stāvoklis 
ir neārstējams, putnam mokošs, tas 
pārsvarā beidzas ar putna bojāeju. 

Lai nodrošinātu ikdienas barības 
devu, savvaļas pīlēm pietiek ar dabā 

pieejamo zāli, aļģēm, planktonu 
un dažādiem kukaiņiem. Ja putnus 
regulāri baro ar maizi, tiem mainās 
ieradumi, tie nelido uz siltajām 
zemēm, jo kļūst atkarīgi no cilvēku 
sagādātās barības.

 Lai palīdzētu pilsētā mītošajiem 
savvaļas putniem, aicinām tos ne-
barot ar maizi. Pīles drīkst barot ar 
gabalos saplēstiem zaļiem salātiem, 
kukurūzu, auzu, miežu, kviešu 
graudiem, kartupeļiem, burkāniem, 
ķirbju, sezama, saulespuķu un citām 
sēklām, kā arī specializēto putnu 
barību. Atgādinām, ka putnu barība 
nedrīkst būt sālīta, jo sāls putniem 
ir bīstama.

Aicinām ikvienu, barojot sav-
vaļas putnus, izvēlēties to veselībai 
piemērotāko barību, kas dos putniem 
nepieciešamās barības vielas un 
uzturēs tīras ūdenstilpes.

maDara VanaGa, 
Būvvaldes vadītājas vietniece vides 

pārvaldības jomā
KārĻa KOmarOVSKa foto

Uzstādītas jau piecas kaķu mājas

Aicina nebarot pīles ar maizi



2021. gada 11. martā

9

Turpinās sakārtot 
grantētās ielas

2021. gadā Kuldīgas novada pašvaldība turpinās iepriekšējos trīs gados iesākto programmu – 
grantēto ielu dubulto virsmas apstrādi dzīvojamajos rajonos.

Šogad uzlabojumus veiks šādos ielu posmos:                                                                                     
• Ziedoņa ielā no Ventas līdz Meža ielai;
• Smilgu ielā no Ziedoņa līdz Krasta ielai;
• Alejas ielā no Ventas līdz Meža ielai;
• Pelču alejā; 
• Ābeļu alejā; 

• Rūpniecības ielā.
No 2017. līdz 2020. gadam dubultā virsmas 

apstrāde veikta 26 ielās.
KrISTĪnE DuĻBInSKa, mārketinga un
 sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Koku ciršanas kārtību ārpus meža regulē 
Ministru kabineta 2012. gada 2. maija notei-
kumi Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” (turpmāk – MK noteikumi 
Nr. 309) un Kuldīgas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 2010/30 “Par koku 
ciršanu ārpus meža Kuldīgas novadā”.  MK 
noteikumi Nr. 309 nosaka, ka attiecīgās zemes 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs kokus savā 
īpašumā cērt pēc saviem ieskatiem, bet ne-
pieciešama pašvaldības atļauja koku ciršanai 
ārpus meža, ja kokus cērt:
• pilsētas un ciema teritorijā;
• īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, izņemot 
aizsargājamo ainavu apvidus, ja tie nav iedalī-
ti funkcionālajās zonās un īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju neitrālo zonu;
• teritorijā, kurā atrodas kultūras pieminekļi, 
un tās aizsargjoslā;
• parkā;
• kapsētā;
• alejā (arī tad, ja tā atrodas ceļu zemes no-
dalījuma joslā);
• gar valsts un pašvaldību ceļiem;
• virszemes ūdensobjektu aizsargjoslā, iz-
ņemot mākslīga ūdensobjekta aizsargjoslu, 
ja kokus cērt ne tālāk kā 50 metru joslā gar 
virszemes ūdensobjektu vai visā palienes pla-
tumā gar ūdensobjektu ar izteiktu periodiski 
applūstošu palieni;
• pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentos noteiktajā ainaviski vērtīgajā 
teritorijā;
• kad tie 1,3 metru augstumā no sakņu kakla 
sasnieguši apkārtmēru atbilstoši šo noteikumu 
1. pielikumam.

Iepriekš minētajās teritorijās pašvaldības 
atļauja koku ciršanai nav nepieciešama, ja 
cērt:
• augļu kokus;
• kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks par 
20 centimetriem;
• kokus ārpus pilsētām teritorijās, kur saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem par aizsargjoslām, 
meliorāciju, autoceļiem un dzelzceļiem koku 
audzēšana ir aizliegta, kā arī Aizsargjoslu 
likuma 61. pantā minētos kokus;
• kokus ārkārtējā situācijā, kas izsludināta 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par nacionālo 
drošību;
• kokus, kuri apdraud infrastruktūras darbību, 
cilvēka veselību, dzīvību vai īpašumu, ja 
pirms darbu veikšanas ir notikusi situācijas 
fotofiksācija un informēta pašvaldība;
• kokus lauku teritorijā un tie 1,3 metru 
augstumā no sakņu kakla nav sasnieguši 
apkārtmēru atbilstoši MK noteikumu Nr. 309 
1. pielikumam.

Pilsētas un ciema teritorijā koku ciršana 

aizliegta laikposmā no 15. aprīļa līdz 30. jū-
nijam, izņemot, ja cērt augļu kokus, kokus, 
kuru celmu caurmērs ir mazāks par 20 cm, 
bīstamus kokus, kā arī kokus, kuru nociršanu 
pašvaldība atzinusi par neatliekamu.

Koku ciršana ārpus meža 
Kuldīgas novadā

Kuldīgas novadā koku ciršanas kārtī-
bu nosaka pašvaldības saistošie noteiku-
mi Nr. 2012/30 “Par koku ciršanu ārpus 
meža Kuldīgas novadā”. Kopš 2013. gada 
novadā darbojas Apstādījumu uzraudzīšanas 
komisija, kas pieņem lēmumu par atļaujas 
izsniegšanu vai atteikumu izsniegt koku 
ciršanas atļauju ārpus meža.

2020. gadā notika 17 Apstādījumu uz-
raudzīšanas komisijas sēdes, kopumā izdota 
101 koku ciršanas atļauja, no tām 69 atļaujas 
izdotas pilsētas teritorijā un 32 – pagastu 
teritorijās.

Pašvaldība atļauju dod, ja koks ir mazvēr-
tīgs, bojātu stumbru, vainagu vai saknēm, ja 
koks aug tuvu ēkām un bojā to pamatus un 
jumta konstrukciju. Ja koku nepieciešams 
likvidēt, lai veiktu teritorijas sakārtošanas dar-
bus, tad attiecīgi pilsētas un ciemu teritorijās 
pirms koku ciršanas atļaujas izsniegšanas tiek 
aprēķināti zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu.

Pašvaldība atļauju nedod, ja kokam ir 
augsta ainaviskā, dendroloģiskā un ekolo-
ģiskā nozīme Kuldīgas pilsētvidē un lauku 
teritorijā. 

Sodi un kompensācijas
Par nelikumīgu koku nozāģēšanu ir at-

bildīgs zemes īpašnieks. Par šādu darbību 
ir paredzēts gan sods, gan zaudējumu kom-
pensācija. Saskaņā ar Meža likuma 51. panta 
11. daļu par patvaļīgu koku ciršanu vai 
bojāšanu piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu fiziskajai personai līdz 140 naudas soda 
vienībām (līdz 700 EUR), bet juridiskajai per-
sonai — līdz 280 naudas soda vienībām (līdz 
1400 EUR). Zaudējuma atlīdzības koeficienti 
par koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
noteikti MK noteikumu Nr. 309 3. pielikumā. 
Minēto koeficientu reizinājums ir zaudējumu 
atlīdzības apmērs naudas izteiksmē. 

Aicinām ikvienu zemes īpašnieku ievērot 
nosacījumus par koku ciršanu ārpus meža, 
lai novada teritoriju radītu drošu un ainaviski 
pievilcīgu.

maDaraS VanaGaS, Būvvaldes vadītājas 
vietniece vides pārvaldības jomā, teksts un foto

Kuldīga

Kuldīgā veiktās un plānotās dubultās virsmasKuldīga

Kuldīgā veiktās un plānotās dubultās virsmas

Kuldīgas novada 
pašvaldība atgādina 
par noteikumiem un 

situācijām, kad nepie-
ciešams saņemt paš-
valdības atļauju koku 
ciršanai ārpus meža.

atgādina par gadījumiem, 
kad nepieciešama pašvaldības atļauja 

koku ciršanai ārpus meža
Lai izvairītos no 
gadījumiem, kad tiek 
konstatēta nesaskaņota 
koku ciršana, Kuldīgas 
novada pašvaldība 
vēlas atgādināt 
par noteikumiem 
un situācijām, kad 
nepieciešams saņemt 
pašvaldības atļauju 
koku ciršanai ārpus 
meža.

andra megŅa kartoshēma

Kuldīgā veiktās un plānotās dubultās virsmas

Februāra izskaņā atbilstoši 
pašvaldības transporta komisi-
jas lēmumam stāvlaukumā pie 
kafejnīcas “Pīlādzītis”, Stendes 
ielā 2A, sakārtotas ceļa zīmes, 
turpmāk nodalot zonu, kurā stāv 
vilcieniņš “Ludis”, kā arī zonu, 
kurā ir laika limita stāvvietas. 

Autovadītājiem uz spēkrata 
priekšējā paneļa ir jāizvieto laika 
“pulkstenītis” vai arī papīra lapiņa, 
uz kuras norādīts laiks, kad uzsākta 
stāvēšana. Tuvojoties siltajai un tū-
risma sezonai, šāds laika regulējums 
palīdzēs nodrošināt lielāku automašīnu plūsmu un iespēju savu automašīnu atstāt tuvāk Ventas rumbai. 
Bieži tūristi savu auto šajā stāvlaukumā novietoja uz visu dienu, apgrūtinot auto novietošanu citiem 
atpūtniekiem. Tāpat neveidosies situācijas, kad transportlīdzekļi apstājas vilcieniņa “Ludis” stāvvietā. 

Laika stāvvietas Kuldīgā ir arī citviet – pie veikala “Drogas” (Liepājas ielā 44–46), Baznīcas ielā 
pie Domes un viesnīcas “Metropole” (Baznīcas ielā 1, 7, 9, 11), Pasta ielā 5, pie Kuldīgas Galvenās 
bibliotēkas un 1905. gada ielā (1905. gada ielā 1-6), pie automazgātuves “Puto” (Sūru ielā 3), pie veikala 
“Mego” (Dzintaru ielā 14), pie Kuldīgas slimnīcas (Aizputes ielā 22), pie bērnudārza “Cīrulītis” (Pļavas 
ielā 11), pie veikala “Saules ieleja” (Dzirnavu ielā 18) un pie jaunā Mākslas klastera (Kalpaka ielā 4). 

KārĻa KOmarOVSKa, sabiedrisko attiecību speciālista, teksts un foto

Sakārtotas ceļa zīmes stāvlaukumā 
pie kafejnīcas “Pīlādzītis”



2021. gada 11. martā

10

Ir pagājuši pieci mēneši kopš 
Kuldīga sevi pieteica kā kandi-
dātpilsētu Eiropas komisijas pro-
jektā “Eiropas kultūras galvas-
pilsēta 2027”, un vēl trīs mēneši 
palikuši līdz projekta pirmās 
kārtas pieteikuma iesniegšanai 
2021. gada 4. jūnijā. 

Šajā laikā noritējis intensīvs 
darbs pie projekta pamata koman-
das veidošanas un ideju radīšanas: 
radošo darbu grupu izveide, kultūras 
programmas vīzijas, mērķu un gala 
piedāvājuma meklēšana un formu-
lēšana, iedzīvotāju grupu (jaunieši, 
uzņēmēji, iestādes u.tml.) uzrunā-
šana un kopīgas iesaistes veidošana, 
kā arī projekta zīmola identitātes 
mākslinieciskās idejas izstrāde. 

Par projekta kopējo darba proce-
su, vīziju un mērķiem stāsta projekta 
“Kuldīga – Eiropas kultūras galvas-
pilsēta 2027” vadītāja Kristīne Zvir-
bule: “Esmu kuldīdzniece, dzimusi 
un augusi šeit, tāpēc jūtos ārkārtīgi 
pagodināta, ka man ir uzticēta iespēja 
attīstīt un vadīt šo brīnišķīgo projektu 
dzimtajā pilsētā. Tas ir kā no jauna ar 
un bez rozā brillēm iepazīt labi zinā-
mo un ieraudzīt iepriekš nepamanīto. 
Atkal pacelt akmeni pa akmenim 
senajā bruģī, lai netiktu palaists 
garām kāds īpašs dārgums. Mans 
un radošās komandas darba galve-
nais mērķis šajā projektā ir meklēt 
Kuldīgas novada dārgumus, pētīt 
Kuldīgas unikalitāti, autentiskumu 
plašāk un citādāk nekā tradicionāli 
ierasts. Noteikti vēlamies pilsētas 
un novada iedzīvotājus iesaistīt un 
padarīt par līdzdalībniekiem, gal-
venajiem sadarbības partneriem, lai 
kopā atklātu Kuldīgas un paši savu, 
kuldīdznieku, potenciālu Latvijas un 
Eiropas kontekstā.” 

Projekta centrā – radošais 
kuldīdznieks 
Eiropas kultūras galvaspilsētas 

projekts savā būtībā ir projekts 
cilvēkiem, vietējiem iedzīvotājiem, 
kultūras dzīves veidotājiem un 
patērētājiem. Arī komandas darbs 
vistiešāk saistīts ar cilvēku vēlmju un 
vajadzību izzināšanu, vērtību definē-
šanu, nākotnes redzējuma veidošanu. 

Projekta radošās koncepcijas 
pamatu veido pārliecība, ka pats 
galvenais resurss un infrastruktūra 
vietas attīstībai ir cilvēks ar tā neiz-

smeļamo radošumu. Cilvēka rado-
šumam pretī var stāties tikai daba ar 
savu neatkārtojamo un nepārspēja-
mo spēku, tāpēc to redzam kā otru 
komponenti mūsu radošā koncepta 
pamatā. Laikā, kad tiek uzsvērta 
nepieciešamība veicināt ekonomisko 
izaugsmi, investējot būvēs un ēkās, 
mūsuprāt, vērtīgākais investīcija ir 
un būs novada cilvēkos un dabas 
resursu saudzīgā attīstīšanā.

Lai sasniegtu ilgtspējīgu novada 
attīstību, plānojam īpaši iesaistīt 
jauniešus – nākotnes veidotājus. Pro-
jekts ir iespēja izaicināt stereotipus, 
tradicionālās vērtības un paplašināt 
Kuldīgas kultūras piedāvājumu ar 
netradicionālāku pieeju, meklējot 
“apslēptās pērles”. Protams, projekta 
īstenošana paredz arī tūrisma un pa-
kalpojuma nozares izaugsmi novadā.

radošajās darba grupā meklē 
jaunu ceļu Kuldīgas 
autentiskuma un 
unikalitātes stiprināšanai
Ikdienas darbs ietver nepārtrauktas 

radošas tikšanās. Šajos ierobežojuma 
apstākļos tās notiek tiešsaistes plat-
formās, kurās tiek kopīgi meklētas 
un attīstītas visdažādākās idejas par 
Kuldīgas novadu gan šodien, gan 
tuvākā un tālākā nākotnē.

Pie projekta izstrādes un realizā-
cijas šobrīd strādā radošā projekta 
komanda aptuveni 30 cilvēku sastāvā. 
Tajā darbojas dažādu interešu, vecu-
ma, profesiju pārstāvji un aktīvisti – 
jaunieši, seniori, esošie, bijušie, sirdī 
kuldīdznieki. Tāpat darba grupās ir 
pašvaldības, nevalstiskā un privātā 
sektora pārstāvji. 

Radošajās sapulcēs skaidri iezīmē-
jusies vēlme kopīgi veicināt Kuldīgas 

novada attīstību, lai 2027. gadā, iz-
mantojot kultūru kā galveno platfor-
mu, radītu jaunas sadarbības formas, 
savstarpēji mijiedarbojoties cilvē-
kiem, kultūrai un dabai, ekonomikai 
un ilgtspējīgam tūrisma virzienam.  

Ko Kuldīgas novads 
un tā iedzīvotāji iegūs, 
saņemot kultūras 
galvaspilsētas statusu? 

Kultūras piedāvājuma un 
pilsētas apmeklētības 
izlīdzināšanās visās sezonās
Eiropas kultūras galvaspilsētas 

projekts pieteikuma metodiskajos 
materiālos ir nosaukts par pasākumu 
gada garumā. Pētījumi ir pierādījuši, 
ka kultūras piedāvājumam līdzās 
infrastruktūras un izglītības pieeja-
mības jautājumiem ir nozīmīga loma, 
lai kādu vietu izvēlētos par savu 
dzīvesvietu. Ar dalību Eiropas mē-
roga projektā radīsim dinamiskāku 
un plašāku kultūras piedāvājumu ar 
līdzvērtīgu intensitāti visās sezonās. 
Pilsēta būs aktīva un apmeklēta ne 
tikai vasarā, bet arī nesezonā. 

Iedzīvotāju skaita pieaugums 
Kuldīgas novadā
Statistikas dati par iedzīvotāju skai-

tu reģionālā līmenī iezīmē negatīvu 
tendenci – iedzīvotāju skaita samazi-
nāšanos. Ar šī projekta palīdzību mēs 
varēsim veidot Kuldīgas novadu kā 
vietu, kura ir ne tikai skaista un ērta 
dzīvošanai, bet arī kulturāli piesātināta 
un moderna.

Kulturālo viesu skaita 
pieaugums un garantēts 
finansiālais pienesums 

Kvalitatīvs un augstvērtīgs kultū-
ras piedāvājums spēj atvest Kuldīgai 
izglītotu, maksātspējīgu un kulturālu 
piedāvājuma patērētāju. Tāds ir arī 
pilsētas viesis, kādu novada iedzī-
votāji ir gatavi aicināt ciemos. Liels 
pieprasījums var veidot lielu finanšu 
apgrozījumu, kas attiecīgi nozīmē 
labāku iedzīvotāju dzīves kvalitāti gan 
pilsētas, gan novada iedzīvotājiem. 

apliecinājums Kuldīgas spējai 
pārliecinoši konkurēt 
reģionāli, nacionāli un 
starptautiski
Dalība šajā konkursā ir aplieci-

nājums, ka  Kuldīga ir attīstīta un 
pievilcīga dzīvesvieta, ar nākotnes 
ambīcijām un vēlmi sevi pozicionēt kā 
vietu, kur kultūra ir nozīmīgs resurss. 
Ne mazāk būtisks ilgtermiņa ieguvums 
ir mobilizēt kopējo novada iedzīvotāju 
entuziasmu un stiprināt to piederību 
savai dzīvesvietai. Raugoties tālāk un 
plašāk – tā ir iespēja nolemt, kāds būs 
Kuldīgas novada stratēģiskais attīstī-
bas ceļš. Ar šo pieteikumu Kuldīgas 
novads apliecina, ka kultūra ir un būs 
būtisks “spēlētājs” kopējā attīstības 
stratēģijā. 

Eiropeiskās identitātes 
stiprināšana
Tā kā projekta nosaukumā jau 

iekodēts vārds “Eiropa”, tad attiecīgi 
nav pārsteigums, ka projekta nozīmīga 
sastāvdaļa ir “Eiropas dimensija”. Tas 
nozīmē, ka Kuldīgas novada iedzīvo-
tāju eiropeiskas apziņas nostiprināšana 
ir viens no pamatuzdevumiem, turklāt 
nevis koncentrējot uzmanību uz to, ko 
Kuldīga var dot Eiropai, bet gan attīstīt 
sevi kā Eiropas daļu. 

“Šis projekts ir sava veida pašana-
līze reģionālā un Eiropas līmenī. Tas 
dod iespēju izvērtēt un meklēt, kuras 
vērtības, vietas, aktivitātes, parādības 
un cilvēki atklāj Kuldīgu kā Eiropas 
pilsētu tagad un nākotnē. Ar topošo 
kultūras programmu mēs plānojam 
izcelt kultūras daudzveidīgo raksturu, 
uzlabot kopējo dzīves kvalitāti un 
iedzīvotāju vienlīdzību Kuldīgā un 
novadā, veidojot kopīgus projektus 
un organizējot augstas kvalitātes prog-
rammas dažādām iedzīvotāju grupām, 

paaudzēm un reģioniem. Gandrīz gada 
intensīvais darbs nebūs veltīgs arī tad, 
ja Kuldīga kultūras galvaspilsētas titu-
lu neiegūs, jo tiek veidots plāns “B” – 
plānotā kultūras programma un citi 
ilgtermiņa mērķi tiks īstenoti jebkurā 
gadījumā, bet, protams, ievērojami sa-
mazinātā versijā,” uzsver K. Zvirbule.

Projekts ieguvis vizuālu 
veidolu – projekta logo un 
kopējo identitātes 
noformējumu
Februārī noslēdzās radošais ideju 

konkurss Kuldīgas vizuālās identitātes 
izstrādei šī projekta komunikācijas 
vajadzībām, kurā par atbilstošāko 
ideju tika atzīts dizaina aģentūras 
SIA “Overpriced Design” piedāvājums. 
Kopumā tika vērtēta idejas oriģinalitāte, 
vēstījums, uztveramība un praktiskais 
pielietojums. Ļoti būtiski bija iegūt 
ilgtspējīgu zīmola vizuālo identitāti, lai 
tā būtu aktuāla arī 2027. gadā, jo radītais 
piedāvājums gan priekšatlases posmā, 
gan arī konkursa uzvaras gadījumā 
veidos, attīstīs un nostiprinās Kuldīgas 
pilsētas tēlu starptautiskā mērogā. 

Aigars Mamis, aģentūras SIA “Over-
priced Design” radītājs, stāsta: “Veidojot 
“Kuldīgas – Eiropas kultūras galvaspil-
sētas 2027” zīmola dizainu, vēlējāmies 
atrast vienu salīdzinoši vienkāršu, bet 
simboliski spēcīgu elementu, kas spētu 
sevī daļēji iekļaut plašās Kuldīgas pilsē-
tas vēsturi un tās iedzīvotāju dažādību. 
Kuldīgai piemīt vairāki šādi simboli, 
tomēr kā atbilstošāko šī projekta kon-
tekstam izvēlējāmies “lidojošās zivis”, 
ko iespējams novērot Ventas rumbā 
katru pavasari. Zivis, kas spītīgi dodas 
un cīnās pret straumi, kļuva par spēcīgu 
ietvaru, domājot par pilsētas vēsturisko 
attīstību un nākotnes vīziju. Arī Kuldīga 
un tās iedzīvotāji nemitīgi meklē neie-
rastus ceļus, lai saglabātu savu mantoju-
mu, pilsētvidi un dabu. Zīmola dizaina 
pamatā tiek apspēlēts Kuldīgas pilsētas 
iniciālis, kurā netieši norādīta arī atsauce 
uz šīm lidojošajām zivīm kā cita ceļa 
gājējām. Kopumā “Kuldīgas – Eiropas 
kultūras galvaspilsētas 2027” zīmola 
dizains pauž vēstījumu par pilsētu, kas 
izteikti mīl savu pagātni un ir gatava do-
ties pa neierastiem ceļiem, lai saglabātu 
to arī šodien.”

aIja FrEIja, 
“Kuldīga – Eiropas kultūras 

galvaspilsēta 2027” mārketinga 
projekta vadītāja

aptaujas dati: kuldīdznieki nemainītu kuldīgu ne pret vienu 
citu dzīvesvietu latvijā un pasaulē

Pagājušā gada nogalē Kuldīgas 
novada iedzīvotājiem un arī sirdī 
kuldīdzniekiem, kuri dzīvo ārpus 
Kuldīgas novada un Latvijas, bija 
iespēja izteikt viedokli par savu 
pilsētu. Aptauja 2020. gada decem-
brī tika veikta projektā “Kuldī-
ga – Eiropas kultūras galvaspil-
sēta 2027”, izmantojot platformu 
visidati.lv. tajā piedalījās 515 
respondentu.

 Aptaujas mērķis bija noskaidrot, 
ko kuldīdznieki domā paši par sevi, 
kā raksturo Kuldīgu un novērtē līdz 
šim piedāvāto kultūras pasākumu 
piedāvājumu.  

Kuldīdznieki – ar pašcieņu pret 
sevi un lepnumu par pilsētu

Aptaujas dati rāda, ka kuldīdznieki 

ir lepni par savu piederību Kuldīgai – 
95% iedzīvotāju ir apmierināti ar dzīvi 
Kuldīgas novadā un, pat ja būtu iespēja 
pārcelties, 78% aptaujāto izvēlētos 
palikt Kuldīgā. Tikai desmitā daļa no 
aptaujas dalībniekiem pieļauj iespēju 
dzīvot kaut kur citur Latvijā vai doties 
uz ārzemēm.

“Esmu patiesi gandarīta un prie-
cīga par aptaujas dalībnieku izteikto 
lojalitāti savai pilsētai. Aptaujas dati 
ir pierādījuši to, ko jūtam arī ikdienā – 
mūsu senatnīgā, skaistā Kuldīga dziļi 
aizskar cilvēku sirdis. Paldies katram, 
kurš, pat ja dzīves ceļi aizveduši dzī-
vot kur citur, dziļi sirdī ir un paliek 
kuldīdznieks,” pauž Kuldīgas novada 
Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa.

Kuldīgai tiek piedēvētas tās labākās 
īpašības – pilsēta ir šarmanta, ainavis-

ka, skaista un ar sakoptu pilsētvidi. Kā 
pierādījumu pilsētas raksturojumam 
pretī var likt Kuldīgas lielākās vērtības, 
par kurām iedzīvotāji, tāpat kā vairums 
pilsētas viesu, atzīst vēsturiskos dārgu-
mus – Ventas rumbu un ķieģeļu tiltu 
pār Ventu, vecpilsētu un arhitektūru. 

Pie pilsētas vērtībām tiek izcelts arī 
novada neskartais dabas mantojums, 
labiekārtotās atpūtas vietas (takas, 
piknika vietas, rotaļu laukumi u.c.). 
Aptaujas dalībnieki atzīmē arī pilsē-
tas īpašo atmosfēru jeb šarmu (klusa, 
atvērta, mīlīga un draudzīga) un min 
drošības aspektu – Kuldīgas pilsētas 
mērogs ir salīdzinoši mazs, ka tajā nav 
iespējams apmaldīties un pazust. 

Vērtību centrā netiek aizmirsts 
arī pats kuldīdznieks. Ar pašcieņu un 
lepnumu pašiem pret sevi, saviem 

līdzcilvēkiem aptaujas dati rāda, ka 
kuldīdznieka galvenās raksturojošās 
īpašības ir uzņēmība, radošums, laip-
nība, savrupība un izpalīdzīgums. 

Ko varam saukt par kuldīdznieku? 
Vairāk nekā puse iedzīvotāju (60%) 

atzinuši, ka kuldīdznieks ir jebkurš 
cilvēks, kuram ir radnieciska vai 
emocionāla saikne ar šo pilsētu, kuram 
tā rūp. Izrādās, savējie nav tikai tie, 
kuri šeit dzīvojuši daudzus gadus. Kā 
minējis kāds no aptaujātajiem: “Lai cik 
ilgi te dzīvo, galvenais, jūtas laimīgs”. 

Kultūras piedāvājums apmierina, 
bet iedzīvotāji ir atvērti jauniem 
piedāvājumiem   

Kuldīgas novada kultūras piedāvā-
jums iedzīvotājus kopumā apmierina, 

bet viņi uzsver, ka ir atvērti jauniem 
kultūras piedāvājumiem un risināju-
miem, par tādiem atzīmējot oriģinālus, 
iepriekš neredzētus pasākumus nepa-
rastās pilsētas vietās. 

Ņemot vērā to, ka Kuldīgai ir unikāls 
dabas mantojums un skaista, sakārtota 
pilsētvide, nepārsteidz aptaujāto vairā-
kuma pārliecinošā atbilde, ka visbiežāk 
izvēlas un vēlētos apmeklēt pasākumus 
brīvā dabā (pilsētas svētkus, brīvdabas 
teātra izrādes, koncertus, pilsētvides 
izstādes). Kuldīdznieki aktīvi apmeklē 
teātra izrādes, populārās mūzikas kon-
certus, kā arī daudz tiekas ar radiem un 
draugiem privātās mājas ballītēs. Kate-
gorisku iebildumu kuldīdzniekiem pret 
kādu īpašu pasākumu kategoriju nav, 
bet, daudzuprāt, pilsētas kultūras pie-

Eiropas kultūras galvaspilsētas projektā iezīmē
Kuldīgas attīstības vīziju

Turpinājums 11. lpp



2021. gada 11. martā

11

tuvojoties tūrisma sezonai, Kul-
dīgas novada pašvaldība vēlas 
iedzīvotājiem un pilsētas viesiem 
atgādināt, ka Kuldīgas vecpil-
sētas zonā atļautais braukšanas 
ātrums ir 30 kilometri stundā. 
Šāds ātruma ierobežojums ir ne-
pieciešams, lai autovadītāji spētu 
reaģēt un izvairīties no avārijas 
situācijām. 

Jau pirms vairākiem gadiem paš-
valdība konceptuāli lēma, ka vecpil-
sētā priekšroka tiek dota gājējiem un 
riteņbraucējiem, bet autotransporta 
kustība būtu jāsamazina. Tika radīts 
kompromisa risinājums, izveidojot 
zonu, kurā automašīnām atļauts 
pārvietoties vien ar 30 kilometriem 
stundā. 

Autovadītāji bieži pārkāpj ceļu 

satiksmes ierobežojumus un Kuldī-
gas vecpilsētā izvēlas lielāku ātrumu 
nekā tas atļauts. Par to liecina fakts, 
ka pēdējo mēnešu laikā salocītas 
vairākas ceļa zīmes, notriektas noro-
bežojošās barjeras un bijuši citi ceļu 
satiksmes negadījumi. 

Tā kā vecpilsētā ir ātruma iero-
bežojošā zona, šeit nav paredzēts 
uzstādīt ātrumu slāpējošos vaļņus, 
izņemot pie izglītības iestādēm. 

Kuldīgas novada pašvaldības 
policija sadarbībā ar Valsts policiju 
cenšas pārkāpējus sodīt, taču mērķis 
nav sodīt, bet vēlme uzturēt kārtību, 
lai autovadītāji ievērotu ceļu satik-
smes noteikumus.  

KārLIS KOmarOVSKIS,
 sabiedrisko attiecību speciālists

anDra mEGŅa vizualizācija

Autovadītājiem atgādina par atļauto ātrumu 
Kuldīgas vecpilsētā

Pirms vairākiem gadiem pašvaldība konceptuāli lēma, ka vecpilsētā priekšroka tiek 
dota gājējiem un riteņbraucējiem. Kompromisa risinājums paredz, ka vecpilsētas 

zonā automašīnām atļauts pārvietoties ar 30 kilometriem stundā. 

Sācies divu mēnešu makšķerēšanas liegums no laivām, 
kanālos un caurtecēs

no 1. marta līdz 30. aprīlim zivju 
nārsta dēļ ir aizliegta jebkāda 
veida makšķerēšana no laivām 
un citiem peldošiem transportlī-
dzekļiem visos ūdeņos, izņemot 
Baltijas jūru un rīgas līci, kā arī 
noteiktos kanālos un caurtecēs 
Daugavas, Gaujas, Lielupes un 
Ventas upes baseinu apgabalos.

No 1. marta līdz 30. aprīlim mak-
šķerēšana aizliegta Ventas upes 
baseina apgabala šādos kanālos un 
caurtecēs: Mazo Nabas un Lielo 
Nabas ezeru savienojošajā ūdenstecē, 
Nabas kanālā, Papes ezera kanālā un 
Tirdzniecības kanālā.

Savukārt no 1. marta līdz 15. jū-
nijam aizliegts zvejot jebkādas zivis 

visās ūdenstilpēs ar zivju tīkliem. 
Tāpat arī noteikts, ka no 1. marta līdz 
30. aprīlim aizliegts iegūt līdakas.

Maksimālais administratīvais 
sods par makšķerēšanas noteikumu 
pārkāpumiem ir 350 EUR, bet par 
rūpnieciskās zvejas pārkāpumu – fi-
ziskai personai 700 EUR, juridiskai – 
4300 EUR. Ja noziedzīgā nodarījuma 
rezultātā konstatēts būtisks kaitējums, 
pārkāpējam draud kriminālatbildība.

Kuldīgas novada pašvaldības po-
licija lūdz arī iedzīvotājus iesaistīties, 
lai novērstu likumpārkāpumus. Par 
aizdomīgām personām un transport-
līdzekļiem lieguma teritoriju tuvumā 
vai citiem pārkāpumiem lūgums ziņot 
pašvaldības policijas patruļai, zvanot 
pa tālruni 28881288 vai arī sūtot 

ziņu/attēlus “Whatsapp” aplikācijā. 
Anonimitāte garantēta.

Atgādinām, ka pērn Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs radīja 
interaktīvu palīgu makšķerniekiem 
“Mana cope”, kas pieejama gan kā 
interneta resurss www.manacope.lv, 
gan kā mobilā lietotne Android un 
iOS ierīcēs. Lietotnē vienuviet nopēr-
kamas elektroniskās makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību 
kartes un makšķerēšanas licences 
populārākajām licencētām copes 
vietām Latvijā, t.sk. Ventas upes pos-
mam Kuldīgas novadā. “Mana cope” 
lietotāji makšķerēšanas licences var 
iegādāties gan sev, gan citai personai. 

Licences joprojām var iegādāties, 
arī izmantojot SIA “ZZ Dats” interne-

ta pakalpojumu mājaslapas epakalpo-
jumi.lv sadaļu “eLOMS”. Personas, 
kam nav pieejami e-pakalpojumi, 
licenci var iegādāties SIA ”Rietumu 
nafta” degvielas uzpildes stacijā 
Kuldīgā, Graudu ielā 31. 

Kuldīgas novada pašvaldības po-
licija atgādina, ka bez maksas Ventas 
upes makšķerēšanas licence pienākas 
vairākām iedzīvotāju grupām – in-
valīdiem, maznodrošinātajiem un 
trūcīgajiem, cilvēkiem, kuri vecāki 
par 65 gadiem, politiski represētajiem, 
bērniem līdz 16 gadu vecumam, kā 
arī Ventas upes krastiem piegulošo 
zemju īpašniekiem un viņu ģimenes 
locekļiem. 

Gada bezmaksas licenci var sa-
ņemt:

Kuldīgas novada pašvaldības 
policijā Kuldīgā, Strautu ielā 1, tālr. 
63320373;

Rumbas pagasta pārvaldē, “At-
vasītēs”, Riežupes ielā 1, Mežvaldē, 
Rumbas pagastā, tālr. 63323935;

Padures pagasta pārvaldē, “Arā-
jos”, Padurē, Padures pagastā, tālr. 
63348149.

Licenci drīkst saņemt klātienē, 
taču ievērojot visas epidemioloģiskās 
drošības prasības. Taču līdz ārkārtējās 
situācijas beigām licenci klātienē 
var arī neizņemt, tikai makšķerējot 
līdzi jāņem personu apliecinošs 
dokuments, kā arī noķertais loms 
jāpiefiksē. 

KārLIS KOmarOVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

pētījumā noteikta mikroplastmasas 
klātbūtne pinku ezerā

Daugavpils Universitātes aģen-
tūra “Latvijas Hidroekoloģijas 
institūts” no 2019. gada augus-
ta līdz 2020. gada decembrim 
veica Latvijas Vides aizsardzības 
fonda atbalstītu pētījumu par 
mikroplastmasas piesārņojuma 
klātbūtni saldūdeņos. 

Projekta mērķis bija izstrādāt 
rekomendācijas mikroplastmasas 
piesārņojuma analīzei saldūdeņos, 
kā arī izveidot pamatpētījuma datu 
bāzi. Pētījums tika veikts piecos 
ezeros ar atšķirīgu piesārņojuma 
daudzumu un aizsardzības statusu. 
Kuldīgas novadā mikroplastmasas 
piesārņojuma klātbūtne tika pētīta 
Pinku ezerā Ēdoles pagastā. Ezers 
atrodas dabas parka “Pinku ezers” 
(Natura 2000) teritorijā. 

Ezeros veica divus paralēlos urbu-
mus – viens tika izmantots paraugu 
datēšanai, bet otrs – mikroplastmasas 
daļiņu noteikšanai. Urbumi veikti pēc 
iespējas dziļākajās ezeru vietās. 

Pētījumā tika konstatēts, ka gan 

lielās mikroplastmasas daļiņas (lie-
lākas par 500 µm jeb 0,5 mm), gan 
arī mazās mikroplastmasas daļiņas 
(100 – 500 µm) ir sastopamas visos 
paraugos, visos ezeros. Izplatītākie 
mikroplastmasas veidi, kas atrodami 
saldūdens nogulumos, ir dažāda veida 
gumijas daļiņas un polimēri, no ku-
riem ražo, piemēram, PET pudeles, 
citus plastmasas iepakojumus un 
sintētiskās auduma šķiedras. Aizsar-
gājamās dabas teritorijās tika konsta-
tēts būtiski mazāks mikroplastmasas 
daļiņu piesārņojums, tomēr šajās 
teritorijās būtiska ir ne tikai tieša, bet 
arī netieša antropogēnā ietekme, kad 
piesārņojums nonāk ezerā visdrīzāk 
ar gaisa plūsmām un virsūdens noteci.

Šī pētījuma rezultāti norāda uz 
arvien lielāku cilvēku ietekmi uz 
dabas objektiem un nepieciešamību 
samazināt plastmasas patēriņu.

Ar pētījuma atskaiti iespējams 
iepazīties mājaslapā kuldiga.lv.  

maDara VanaGa,
Būvvaldes vadītājas vietniece vides 

pārvaldības jomā

dāvājumā neiederētos šlāgermūzikas 
koncerti, dažāda veida mītiņi, protesti, 
politiskie u.c. veida gājieni. 

Kopumā kuldīdznieki šķiet atvērti 
jauniem piedāvājumiem, jo 86% ap-
taujāto nevar nosaukt pasākumu, ko 
nekad neizvēlētos. Iedzīvotāji būtu 
gatavi apmeklēt visu jauno, ja vien 
pašiem nav aktīvi jāiesaistās pasāku-
mu norisē. Ne velti pats kuldīdznieks 
sevi raksturo kā savrupu. 

Kuldīga atvērta viesiem, ja tie izturas 
ar cieņu pret pilsētu

Pilsētas viesi un tūristi Kuldīgā no-
teikti ir gaidīti. Tūrisms palīdz pilsētai 
attīstīties (tiek sakārtota vecpilsēta, 
viesmīlības pakalpojumi, dažādots 
kultūras piedāvājums) un dod iespēju 
vietējiem uzņēmumiem nopelnīt, kas 
vienlaikus rada darba vietas. Uzņemot 
viesus, varam parādīt citiem savu bagā-
tīgo kultūrvēsturisko mantojumu, un, 
jo vairāk tūristu apmeklē Kuldīgu, jo 
vairāk par pilsētu stāsta citiem. Kāds 
no aptaujātajiem pat atzinis, ka tūrisms 
ienes dzīvīgumu pilsētā un iekustina 

kūtros kuldīdzniekus. Viesu uzņemša-
nas negatīvā puse ir iespējamie satik-
smes apgrūtinājumi, trokšņaino tūristu 
iztraucētais miers un radītie atkritumi. 
Ideālais tūrists kuldīdznieku acīs ir 
tāds, kurš, uzturoties pilsētā, spēj atstāt 
aiz sevis pievienoto vērtību (piemēram, 
bagātinot novada kultūras dzīvi), ir 
atvērts, zinātkārs, mierīgs, saudzīgs 
un tīrīgs, ciena vietējās tradīcijas un 
ieradumus. Visbiežāk tiek gaidītas 
ģimenes, kā arī nobrieduši, maksāt-
spējīgi cilvēki, kas spēj dot pilsētai arī 
finansiālu labumu. Pilsētai un novadam 
labāk netuvoties skaļiem, ātras uzdzī-
ves mīlētājiem, kas necienīgi izturas 
pret pilsētvidi kopumā un nerespektē 
vietējo iedzīvotāju dzīves ritmu. 

Kuldīga pēc 10 gadiem – inovatīva 
un konkurētspējīga, saglabājot savu 
autentiskumu

Aptauja aicināja kuldīdzniekus 
pasapņot, kādu viņi vēlētos redzēt 
Kuldīgu un tās novadu tuvāko 10 gadu 
laikā. Kuldīgas nākotnes vīzija tiek 
zīmēta ļoti pozitīvi – skaista, sakopta, 
draudzīga, inovatīva, autentiska, dzī-

vīga, cilvēciska, saliedēta, konkurēt-
spējīga. Cilvēki vēlas pilsētā saglabāt 
vēsturisko noskaņu, vienlaikus attīstot 
jauno, ienest pilsētā pasaules elpu, no-
drošinot augstvērtīgu mākslas, tūrisma 
un atpūtas piedāvājumu. Taču visvairāk 
vēlas, lai Kuldīga ir piemērota mums 
pašiem – kuldīdzniekiem. Lai visi 
dzīvo labklājībā, jūtas pilsētai piederīgi, 
iesaistās aktivitātēs, lai atgriežas tie, kas 
aizbraukuši, lai pieejamas attīstošas 
aktivitātes bērniem, novadā ir sakārtoti 
ceļi un tiek radītas jaunas darbavietas. 
“Tādu, lai citi teiktu – nu kā tiem kul-
dīdzniekiem atkal izdevies tik forši!”

Tas, vai Kuldīga pēc 10 gadiem būs 
tāda, kā kuldīdznieki to vēlētos redzēt, 
lielā mērā ir pašu rokās, jo attīstībai 
nepieciešami cilvēki – gan lai rosinātu 
un uzmundrinātu, gan radītu, saglabātu 
un attīstītu. Eiropas kultūras galvaspil-
sētas statusa piešķiršana 2027. gadā ir 
vērtīgs pamudinājums kopā līdzdarbo-
ties un veidot nākotnes Kuldīgu tādu, 
kādu mēs paši vēlētos to redzēt.

aIja FrEIja, “Kuldīga – Eiropas 
kultūras galvaspilsēta 2027” 
mārketinga projekta vadītāja

aptaujas dati: kuldīdznieki nemainītu kuldīgu ne pret vienu 
citu dzīvesvietu latvijā un pasaulē

Turpinājums no 10. lpp.



2021. gada 11. martā

12

 KuLDĪGaS nOVaDa PašVaLDĪBa 
2021. gada 22. martā plkst. 13.15 kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē, 

baznīcas ielā 1, kuldīgā, rakstiskĀ izsolĒ ar augšupejošu soli 

izsolīs transportlīdzekli Volkswagen LT 46, valsts reģistrācijas numurs fa5351, pirmā reģistrācija ir veikta 29.12.2003., šasijas 
nr. Wv1zzz2dz3H011749, transportlīdzekļa tips – pasažieru autobuss, dzinēja tilpums ir 2.5 litri, degviela – dīzeļdegviela, krāsa – balta. 
transportlīdzekļa nobraukums – 237 430 km, reģistrācijas apliecības nr. af1965445.
kustamās mantas izsoles sākumcena – 1200 eur (viens tūkstotis divi simti euro), neskaitot pvn.
izsolei var reģistrēties līdz 2021. gada 22. marta plkst. 13.00, iesniedzot piedāvājumu baznīcas ielā 1, kuldīgā, darba dienās no 9.00 līdz 
16.00 vai citā laikā, par to iepriekš vienojoties pa tālruni 63350143, vai iesūtot piedāvājumu pa pastu.
izsoles dalībnieka reģistrācijas maksa – 15 eur. drošības nauda (nodrošinājums) 10% no izsoles sākumcenas – 150 eur. kustamā 
manta tiks pārdota izsoles dalībniekam, kurš piedāvās visaugstāko cenu. 
izsoles noteikumi pieejami baznīcas ielā 1, kuldīgā vai www.kuldiga.lv.

kuldīgas novada pašvaldība 
saskaņā ar publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

p ā r d o d
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli

kuldīgas novada pašvaldībai piederošos nekustamos īpašumus “Lieknes”, Gudenieku pagastā, kuldīgas novadā (kadastra 
nr. 62500010167), un “jaunkrasti”, Gudenieku pagastā, kuldīgas novadā (kadastra nr. 62500010196). nekustamie īpašumi tiek atsavi-
nāti kā vienots izsoles objekts. izsolāmā objekta sastāvs: zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 62500010167, platība 1,7460 ha, un 
62500010196, platība 0,7129 ha. nekustamā īpašuma atsavināšanas nosacījumi pieejami izsoles noteikumos.
izsolāmā objekta nosacītā cena – 7400 eur, drošības nauda (nodrošinājums) – 740 eur, izsoles solis – 100 eur. 
izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2021. gada 31. martā plkst. 13.00 un noslēdzas 2021. gada 30. aprīlī plkst. 13.00.
personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2021. gada 20. aprīlim jāiemaksā kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta kontā: kuldīgas 
novada pašvaldība, reģ. nr. 90000035590, seb banka, kods unlalv2X, konts lv26unla0011001130401, norādot: “lieknes un Jaunkras-
ti”, gudenieku pag., izsole” nodrošinājums 10% no izsolāmā objekta nosacītās cenas (740 eur) un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, 
jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
samaksas nosacījumi par nosolīto objektu: piedāvātā augstākā summa, atrēķinot iemaksāto nodrošinājumu (740 eur), jāsamaksā par 
nosolīto nekustamo īpašumu viena mēneša laikā no izsoles organizētāja noteiktā paziņojuma saņemšanas dienas par pirkuma maksu vai 
viena mēneša laikā no izsoles organizētāja noteiktā paziņojuma saņemšanas dienas par pirkuma maksu, ieskaitot iemaksāto nodrošinājumu 
(740 eur), iemaksā 25% no nosolītās cenas un iesniedz kuldīgas novada pašvaldībai iesniegumu un maksājuma uzdevumu ar lūgumu 
atlikušo maksājumu veikt termiņā, kas nav ilgāks par pieciem gadiem. par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl 
nenomaksātās pirkuma maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem – nokavējuma procentus 0,1 % no 
kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu. 
paziņojums par izsoli ir jāpublicē elektronisko izsoļu vietnē  https://izsoles.ta.gov.lv, latvijas republikas oficiālajā izdevumā “latvijas vēst-
nesis”, kuldīgas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “kuldīgas novada vēstis”, pašvaldības interneta mājas lapā www.kuldiga.lv, 
izliekams labi redzamā 
vietā pie attiecīgā nekus-
tamā īpašuma.
izsoles noteikumus un 
informāciju par nekusta-
mo īpašumu var saņemt 
kuldīgas novada pašval-
dības informācijas centrā 
baznīcas ielā 1, kuldīgā, 
kuldīgas novadā, pa tāl-
runi 63350143 vai e-pa-
stā: dome@kuldiga.lv.

KuLDĪGaS nOVaDa PašVaLDĪBa 
rakstiskā izsolē izsolīs nomas tiesības 

bez apbūves tiesībām 

uz nekustamā īpašuma “Palīgsaimniecības”, Kabiles pagastā, Kuldīgas novadā, zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 62580070226 daļu, platība 1,5 ha.
rakstiskas izsoles atvēršanas sēde notiks 2021. gada 29. martā plkst. 13.30 kuldīgas novada pašvaldībā, 
baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā.
nomas tiesību izsolē tiek piedāvāts nomas objekts, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
62580070226 daļas, platība 1,5 ha.
nomas tiesības tiek izsolītas bez apbūves tiesībām izmantošanai lauksaimniecības vajadzībām. 
izsoles nosacītā cena (sākumcena) sastāda 93 eur gadā, neskaitot pievienotās vērtības nodokli, drošī-
bas nauda – 9,30 eur, reģistrācijas maksa – 10 eur. papildus nomas maksai maksājams nekustamā 
īpašuma nodoklis un pievienotās vērtības nodoklis.
nomas līguma termiņš – 6 (seši) gadi, no 01.04.2021. 
– 31.03.2027.
rakstiskās izsoles dalībnieku reģistrācija līdz 2021. gada 
25. marta plkst. 17.00.
rakstiskās izsoles noteikumus un informāciju par nekus-
tamo īpašumu var saņemt kuldīgas novada pašvaldības 
informācijas centrā baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas no-
vadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā: dome@kuldiga.lv.
nomas objektu var apskatīt patstāvīgi vai darba dienās, 
iepriekš piezvanot un vienojoties par apskates laiku ar 
kabiles pagasta pārvaldes vadītāju elīnu osi, tālrunis 
27883494 (darba laikā 8.00-16.30).

KuLDĪGaS nOVaDa PašVaLDĪBa 
rakstiskā izsolē izsolīs nomas tiesības bez apbūves tiesībām 

uz nekustamā īpašuma “Palīgsaimniecības”, Kabiles pagastā, Kuldīgas novadā, zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 62580070226 daļu, platība 1 ha.

rakstiskas izsoles atvēršanas sēde notiks 2021. gada 29. martā plkst. 14.00 kuldīgas novada pašvaldībā, baznīcas ielā 1, kuldīgā, kul-
dīgas novadā.
nomas tiesību izsolē tiek piedāvāts nomas objekts, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62580070226 daļas, platība 1 ha.
nomas tiesības tiek izsolītas bez apbūves tiesībām izmantošanai lauksaimniecības vajadzībām. 
izsoles nosacītā cena (sākumcena) sastāda 62 eur gadā, neskaitot pievienotās vērtības nodokli, drošības nauda – 6,20 eur, reģistrācijas 
maksa – 10 eur. papildus nomas maksai maksājams nekustamā īpašuma 
nodoklis un pievienotās vērtības nodoklis.
nomas līguma termiņš – 6 (seši) gadi, no 01.04.2021. – 31.03.2027.
rakstiskās izsoles dalībnieku reģistrācija līdz 2021. gada 25. marta plkst. 17.00.
rakstiskās izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var 
saņemt kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā baznīcas ielā 1, 
kuldīgā, kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā: dome@kuldiga.lv.
nomas objektu var apskatīt patstāvīgi vai darba dienās, iepriekš piezvanot un 
vienojoties par apskates laiku ar kabiles pagasta pārvaldes vadītāju elīnu osi, 
tālrunis 27883494 (darba laikā 8.00-16.30).

KuLDĪGaS nOVaDa PašVaLDĪBa 
rakstiskā izsolē izsolīs nomas tiesības bez apbūves tiesībām 

uz nekustamā īpašuma “Palīgsaimniecības”, Kabiles pagastā, kuldīgas novadā, zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 62580070226 daļu, platība 4 ha.

rakstiskas izsoles atvēršanas sēde notiks 2021. gada 29. martā plkst. 13.30 kuldīgas novada pašvaldībā, 
baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā.
nomas tiesību izsolē tiek piedāvāts nomas objekts, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
62580070226 daļas, platība 4 ha.
nomas tiesības tiek izsolītas bez apbūves tiesībām izmantošanai lauksaimniecības vajadzībām. 
izsoles nosacītā cena (sākumcena) sastāda 248 eur gadā, neskaitot pievienotās vērtības nodokli, drošības 
nauda – 24,80 eur, reģistrācijas maksa – 10 eur. papildus nomas maksai maksājams nekustamā īpašuma 
nodoklis un pievienotās vērtības nodoklis.
nomas līguma termiņš – 6 (seši) gadi, no 01.04.2021. – 31.03.2027.
rakstiskas izsoles dalībnieku reģistrācija līdz 2021. gada 25. marta plkst. 17.00.
rakstiskas izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo 
īpašumu var saņemt kuldīgas novada pašvaldības informā-
cijas centrā baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā, pa 
tālruni 63350143 vai e-pastā: dome@kuldiga.lv.
nomas objektu var apskatīt patstāvīgi vai darba dienās, ie-
priekš piezvanot un vienojoties par apskates laiku ar kabiles 
pagasta pārvaldes vadītāju elīnu osi, tālrunis 27883494 
(darba laikā 8.00-16.30).

KuLDĪGaS nOVaDa PašVaLDĪBa 
rakstiskā izsolē izsolīs nomas tiesības bez apbūves tiesībām

 uz nekustamā īpašuma “Sapali”, Kurmāles pagastā, 
kuldīgas novadā, zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 62600100193, platība 0,78 ha.

rakstiskas izsoles atvēršanas sēde notiks 2021. gada 29. martā plkst. 15.00 kuldīgas 
novada pašvaldībā, baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā.
nomas tiesību izsolē tiek piedāvāts nomas objekts, kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 62600100193, platība 0,78 ha. nomas tiesības tiek izsolītas bez 
apbūves tiesībām izmantošanai lauksaimniecības vajadzībām. 
izsoles nosacītā cena (sākumcena) sastāda 28 eur gadā, neskaitot pievienotās vērtības 
nodokli, drošības nauda – 2,80 eur, reģistrācijas maksa – 10 eur. papildus nomas 
maksai maksājams nekustamā īpašuma nodoklis un pievienotās vērtības nodoklis.
nomas līguma termiņš – 6 (seši) gadi, no 01.04.2021. – 31.03.2027.
rakstiskas izsoles dalībnieku reģistrācija līdz 2021. gada 25. marta plkst. 17.00.
rakstiskas izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt kuldīgas 
novada pašvaldības informācijas centrā baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā, pa 
tālruni 63350143 vai e-pastā: dome@kuldiga.lv.
nomas objektu var apskatīt patstāvīgi vai darba dienās, iepriekš piezvanot un vienojo-
ties par apskates laiku ar kurmāles pagasta pārvaldes vadītāju daci gūtmani, tālrunis 
29171590 (darba laikā 8.00-16.30).

KuLDĪGaS nOVaDa PašVaLDĪBa 
2021. gada 22. martā plkst. 13.00 kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē, 

baznīcas ielā 1, kuldīgā, rakstiskĀ izsolĒ ar augšupejošu soli izsolīs 

transportlīdzekli VW Golf, valsts reģistrācijas numurs Jd 2909, pirmā reģistrācija ir veikta 17.11.2008., 
šasijas nr. WvWzzz1kz9W138290, transportlīdzekļa tips – vieglais pasažieru, dzinēja tilpums ir 1,9 litri, 
degviela – dīzeļdegviela, krāsa – melna. transportlīdzekļa nobraukums – 298 000 km.
kustamās mantas izsoles sākumcena – 1200 eur (viens tūkstotis divi simti euro), neskaitot pvn.
izsolei var reģistrēties līdz 2021. gada 22. marta plkst. 12.45, iesniedzot piedāvājumu baznīcas ielā 1, 
kuldīgā, darba dienās no 9.00 līdz 16.00 vai citā laikā, par to iepriekš vienojoties pa tālruni 63350143, vai 
iesūtot piedāvājumu pa pastu.
izsoles dalībnieka reģistrācijas maksa – 15 eur. drošības nauda (nodrošinājums) 10% no izsoles sā-
kumcenas – 120 eur. kustamā manta tiks pārdota izsoles dalībniekam, kurš piedāvās visaugstāko cenu.
izsoles noteikumi pieejami baznīcas ielā 1, kuldīgā vai www.kuldiga.lv.

KuLDĪGaS nOVaDa PašVaLDĪBa 
izsludina konkursu nomas tiesību bez apbūves tiesībām piešķiršanai 

uz nekustamo īpašumu “Centra ezers”, Ēdolē, Ēdoles pagastā, kuldīgas novadā

konkursā tiek piedāvāta pašvaldības nekustamā īpašuma “Centra ezers”, Ēdolē, Ēdoles pagastā, kuldīgas 
novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62460060399 daļa, platība 3,6 ha, nomas tiesības bez 
apbūves tiesībām, izmantošanai rekreācijai (atpūtas uz ūdens) un ūdens pakalpojumu attīstībai. nomas 
līguma termiņš – 5 (pieci) gadi.
nekustamā īpašuma nomas tiesību bez apbūves tiesībām konkursa sākumcena gadā sastāda 200 eur 
(divi simti euro), neskaitot pievienotās vērtības nodokli. 
lai reģistrētos par konkursa dalībnieku, jāiesniedz:
• pieteikums, atbilstoši konkursa nolikuma pielikuma formai (ja juridisku personu nepārstāv tās likumīgais 
pārstāvis, bet pilnvarnieks, tad iesniedzama noteiktajā kārtībā noformēta pilnvara, kā arī likumīgā pārstāvja 
vai pilnvarnieka pases kopija, uzrādot oriģinālu);
• plānotās saimnieciskās darbības apraksts;
• nomas objekta grafiskā skice.
lai persona varētu piedalīties konkursā, dalībniekam līdz 2021. gada 9. aprīļa plkst. 17.00 elektroniski uz 
pašvaldības e-pastu dome@kuldiga.lv vai klātienē kuldīgas novada pašvaldībā, baznīcas ielā 1, kuldīgā, 
jānosūta vai jāiesniedz pieteikums.
konkursa noteikumus un informāciju par īpašumu var saņemt kuldīgas novada pašvaldības informācijas 
centrā baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā. informācija pa tālruni 63350143, e-pasts: dome@
kuldiga.lv. 

“Jaunkrasti”, gudenieku pagasts, kuldīgas novads “lieknes”, gudenieku pagasts, kuldīgas novads



2021. gada 11. martā

13

KuLDĪGaS nOVaDa PašVaLDĪBa 
rakstiskā izsolē izsolīs nomas tiesības bez apbūves tiesībām 

uz nekustamā īpašuma “jaulagzdiņas”, Turlavas pagastā, kuldīgas novadā, 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62920050085 daļu, platība 1,7 ha.

rakstiskas izsoles atvēršanas sēde notiks 2021. gada 29. martā plkst. 14.30 kuldīgas novada pašvaldībā, 
baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā.
nomas tiesību izsolē tiek piedāvāts nomas objekts, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
62920050085 daļas, platība 1,7 ha.
nomas tiesības tiek izsolītas bez apbūves tiesībām izmantošanai lauksaimniecības vajadzībām. 
izsoles nosacītā cena (sākumcena) sastāda 91,80 eur gadā, neskaitot pievienotās vērtības nodokli, 
drošības nauda – 9,18 eur, reģistrācijas maksa – 10 eur. 
papildus nomas maksai maksājams nekustamā īpašuma 
nodoklis un pievienotās vērtības nodoklis.
nomas līguma termiņš – 6 (seši) gadi, no 01.04.2021. 
– 31.03.2027.
rakstiskas izsoles dalībnieku reģistrācija līdz 2021. gada 
25. marta plkst. 17.00.
rakstiskas izsoles noteikumus un informāciju par nekus-
tamo īpašumu var saņemt kuldīgas novada pašvaldības 
informācijas centrā baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas 
novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā: dome@kuldiga.lv.
nomas objektu var apskatīt patstāvīgi vai darba dienās, 
iepriekš piezvanot un vienojoties par apskates laiku ar 
turlavas pagasta pārvaldes vadītāju mārci brantevicu, 
tālrunis 29258167 (darba laikā 8.00-16.30).

aiCina darbĀ 

tūrisma mārketinga speciālistu uz nenoteiktu laiku

kuldīgas aktīvā atpūtas centra prioritāte ir veidot pievilcīgu kuldīgas tūrisma tēlu latvijā un ārvalstīs, vei-
cināt tūrisma uzņēmējdarbības attīstību kuldīgā un veidot konkurētspējīgu un kvalitatīvu tūrisma produktu 
vietējam un ārvalstu tirgum. 
Ja esi gatavs enerģiskam darbam, savu un kolēģu radošo ideju realizēšanai dzīvē, mēs tevi gaidām 
komandā!

mēs Tev uzticēsim šādus pienākumus:
• tūrisma produktu un maršrutu plānošanu un veidošanu dažādām mērķauditorijām; 
• komunikāciju ar novada tūrisma uzņēmējiem;
• sadarbību ar plašsaziņas līdzekļu, pašvaldību institūciju un citu iestāžu pārstāvjiem;
• mājas lapas www.visitkuldiga.com administrēšanu un uzturēšanu;
• sociālo mediju komunikācijas vadību, satura veidošanu, aktivitāšu monitoringa veikšanu;
• tekstu rakstīšanu, rediģēšanu, tulkošanu un noformēšanu;
• dalību dažādu mārketinga aktivitāšu, semināru, projektu un pasākumu organizēšanā.

Tava pieredze:
• akadēmiskā izglītība vai otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība tūrisma nozarē, komunikāciju zinātnē 
vai citā līdzīgā darbības sfērā;
• pieredze tūrisma vai mārketinga jomā tiks uzskatīta par priekšrocību;
valsts valodas prasme augstākajā līmeni, ļoti labas valodas gramatikas un stilistikas zināšanas; 
• ļoti labas angļu valodas zināšanas, par priekšrocību tiks uzskatītas arī vācu, krievu vai kādas citas 
svešvalodas zināšanas;
• zināšanas un pieredze mājas lapu apkalpošanā un uzturēšanā;
• zināšanas par seo, sem, smo, Web analītiskajām programmām tiks uzskatītas par priekšrocību;
• augsta atbildības sajūta, precizitāte, pedantiskums un spēja strādāt patstāvīgi.

Piedāvājam:
• būt daļai no komandas, kas rūpējas par kuldīgas novada tēlu un attīstību;
• interesantu, ļoti dinamisku un atbildīgu darbu;
• atalgojumu eur 988 mēnesī (bruto) un sociālās garantijas;
• veselības apdrošināšanu pēc nostrādāta viena gada;
• iespēju doties komandējumos;
• individuālās izaugsmes un attīstības iespējas;
• atsaucīgus un azartiskus kolēģus.

gaidīsim tavu pieteikuma vēstuli un Cv līdz 22. martam e-pastā: visitkuldiga@gmail.com ar norādi “kon-
kurss – tūrisma mārketinga speciālists”. plašāka informācija par vakanci – 29334403.

PaZIŅOjumS par paredzētās darbības “Smilts-grants un smilts ieguve atradnē 
“renda-1989. g.” Kuldīgas novada rendas pagastā nekustamajā īpašumā 

“mežkalni”” ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedrisko apspriešanu.

pamatojoties uz vvd kurzemes (tolaik – liepājas) rvp 2017. gada 27. septembra lēmumu nr. li17si0042 tiek veikts 
ietekmes uz vidi novērtējums.

darbības ierosinātājs: sia “minerāli”, reģ. nr. 40203265554, juridiskā adrese duntes iela 15a, rīga, lv-1005.
paredzētās darbības vieta: īpašums “mežkalni” (kadastra nr. 62800020033) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

nr.62800020033.
paredzētās darbības raksturojums: smilts un smilts-grants ieguve virs un zem gruntsūdens līmeņa 8,28 ha platībā, kas 

ir vēsturiski jau notiekošas ieguves atradnē “renda-1989.g.” paplašināšana. darbībai periodisks raksturs, pēc nepiecieša-
mības paredzēta izrakteņa pārstrāde (drupināšana, sijāšana, skalošana). gadā plānots iegūt līdz 100 000 m³ izrakteņa.

ar ietekmes uz vidi novērtējumu (izstrādātājs: sia “enviroprojekts”, mazā nometņu iela 31, rīga, lv-1002) un tā 
kopsavilkumu var iepazīties no 2021. gada 2. marta līdz 1. aprīlim interneta vietnē www.enviro.lv sadaļā “aktuālie pazi-
ņojumi” (arī kuldīgas novada mājas lapā www.kuldiga.lv) un šajā laikā sniegt rakstiskus priekšlikumus vides pārraudzības 
valsts birojam (rūpniecības iela 23, rīga, lv-1045, tālr. 67321173, vpvb@vpvb.gov.lv).

sabiedriskās apspriešanas sanāksme saskaņā ar “Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumā” noteikto notiks 
attālināti divos veidos:

1) no 15. līdz 19. martam interneta vietnē www.enviro.lv sadaļā “aktuālie paziņojumi” (arī kuldīgas novada mājas lapā 
www.kuldiga.lv) būs pieejama  prezentācija par paredzēto darbību un iespēja uzdot jautājumus un saņemt atbildes, rakstot 
e-pastā valdis@felsbergs.lv.

2) 17. martā no plkst. 10.00 līdz 11.00 notiks tiešsaistes videokonference, pieejas saite un instrukcija tiks publicēta interneta 
vietnē www.enviro.lv sadaļā “aktuālie paziņojumi”. pēc pieprasījuma e-pastā valdis@felsbergs.lv saiti varēs saņemt arī e-pastā.

Pamazām sākusies senioru vakcinācija 
pret Covid-19

Godinot komunistiskā genocīda upuru piemiņu, 
Kuldīgas novada muzejs aicina domās atcerē-
ties 1949. gada 25. marta represijās cietušos un, 
ievērojot valstī noteiktos drošības pasākumus, 
individuāli nolikt ziedus vai aizdegt svecītes pie 
piemiņas akmens Pētera ielā.

Šogad aprit 72 gadi kopš 1949. gada 25. martā 
uz Sibīriju un citiem attāliem PSRS reģioniem no 
Latvijas deportēja aptuveni 44 000 cilvēku – ģimenes 
ar bērniem un sirmgalvjiem. Aptuveni 2500 Kuldīgas 
apriņķa ļaužu tika aizvesti no savām mājām. 

Latvijā 1949. gadā notika otrā un cilvēku skaita 
ziņā lielākā padomju varas organizētā deportācija. Ar 
deportācijām centās iebiedēt lauku iedzīvotājus un 
panākt, lai Latvijas zemnieki, līdzīgi kā tas jau bija 
noticis citviet Padomju Savienībā, pāriet no personī-
gajām saimniecībām uz kolhoziem.

Kolektivizācija nebija vienīgais izsūtīšanas cē-
lonis. Bija noteiktas četras no Latvijas, Lietuvas un 
Igaunijas izsūtāmo iedzīvotāju kategorijas: kulaki un 
viņu ģimenes; “bandīti” un nacionālisti, kas atrodas 
nelegālā stāvoklī, ģimenes, kā arī notiesāto un nošauto 
“bandītu” ģimenes locekļi; legalizējušies “bandīti” 
un viņu ģimenes locekļi, kuri turpina nodarboties ar 
pretpadomju darbību; “bandītu” atbalstītāju ģimenes 
locekļi. 

Parasti pēc cilvēkiem ieradās naktī un tiem pavē-
lēja gatavoties ceļam. Cilvēkiem deva laiku paņemt 
savas mantas, tiesa, reizēm tas bija vien īss mirklis. 
Vēlāk cilvēkus veda uz dzelzceļa stacijām, kur atradās 
vagoni, kuros deportējamos veda svešumā. Ceļš bija 
tāls un grūts, jo vagoni, kurus dēvēja par “lopu vago-

Aicina domās pieminēt
represijās cietušos

attēlā – Klosteres pagasta “remesu” saimnieks Hermanis 
muižarājs, kurš 1949. gadā pamet savas mājas, baidoties 
no izsūtīšanas.

niem”, nebija paredzēti cilvēku pārvadāšanai. Ceļā tika 
pavadītas vairākas nedēļas antisanitāros apstākļos, līdz 
cilvēki nonāca nometinājuma vietās. Katrai ģimenei 
un cilvēkam ir savs unikāls stāsts, tomēr katrā ir kaut 
kas līdzīgs – apstākļi, pārdzīvojumi, notikumi, ko tie 
piedzīvoja tālajās zemēs.

Latvijas Politiski represēto biedrības Kuldīgas 
nodaļas biedri regulāri tiekas, lai parunātu un atce-
rētos tos notikumus, kas piedzīvoti izsūtījumā, kā arī 
pieminētu tuviniekus, kuri palikuši Sibīrijā. Ņemot 
vērā valstī noteikto ārkārtas situāciju, biedri šobrīd 
nevar sanākt kopā, bet katrs domās piemin 1949. gada 
represijās cietušos.

aIGa BLumBErGa, 
Kuldīgas novada muzeja sabiedrisko attiecību 

speciāliste
Fotogrāfija no Kuldīgas novada muzeja krājuma

Lai arī vakcīnas Latvijā pagai-
dām pieejamas ļoti ierobežotā 
daudzumā, pamazām sākusies 
senioru, kas sasnieguši vismaz 
70 gadu vecumu, vakcinācija pret 
Covid-19 arī Kuldīgas novadā. 
Esam apkopojuši informāciju 
par vietām, kur iedzīvotājiem 
būs pieejama vakcinācija. 

Vakcinācijas punkti 
Kuldīgas novadā
Kuldīgas slimnīcas vakcinācijas 

kabinetā Kuldīgā, Dzirnavu ielā 13 
(vieglatlētikas manēžā) – vakcīnas 
varēs saņemt iedzīvotāji, kuru ģi-
menes ārsti neveic vakcināciju savā 
ģimenes ārsta praksē, un tie iedzī-
votāji, kuri kā vēlamo vakcinācijas 
vietu norādījuši Kuldīgu, bet ir re-

ģistrēti pie ģimenes ārsta citā novadā. 
Iedzīvotājus vakcinēs, ņemot vērā 
www.manavakcina.lv un pa tālruni 
8989 saņemtos pieteikumus, rindas 
kārtībā, ievērojot prioritārās grupas. 
Kabinetu Kuldīgas slimnīca atvērs 
vistuvākajā laikā, tas tapis sadarbībā 
ar Kuldīgas novada pašvaldību un 
Kuldīgas novada sporta skolu. Ka-
bineta darbība atkarīga no vakcīnu 
piegādes. Kuldīgas slimnīcas valdes 
priekšsēdētājs Agris Rozenfelds 
teic: tiklīdz slimnīca saņems ziņu 
par laikus pasūtīto vakcīnu piegādi, 
uzreiz sāksies uz vakcīnu pieteiku-
šos senioru, kas sasnieguši 70 gadu 
vecumu, apziņošana.

 Rūtas Eglītes doktorātā Kuldīgā, 
Smilšu ielā 22 – savu pacientu vak-

cināciju organizē dr. Rūta Eglīte, 
dr. Aigars Pūpols, dr. Jolanta Klauga, 
dr. Zaiga Rone. Tālrunis: 633 23623;
 Kuldīgas Veselības centrā Kuldīgā, 
Ventspils ielā 12 – savu pacientu 
vakcināciju organizē dr. Linda Pūpo-
la un dr. Andra Skābarde. Tālrunis: 
633 22309;
 Doktorātā Kuldīgā, Planīcas ielā 4 – 
savu Kuldīgā un Rumbas pagastā dzī-
vojošo pacientu vakcināciju organizē 
dr. Gita Cakule. Tālrunis: 633 26147;
Rendas pagasta doktorātā, Rendā, 
“Illītēs” – savu pacientu vakcināciju 
organizē dr. Gita Cakule. Tālrunis: 
633 54626;
 Turlavas pagasta doktorātā, Turlavā, 
“Selgas-11” – savu pacientu vakcinā-
ciju organizē dr. Inese Zīle. Tālrunis: 
633 72441;

 Kabiles pagasta doktorārā, Kabilē, 
“Spārītēs” – savu pacientu vakcinā-
ciju organizē dr. Inese Zīle. Tālrunis: 
29247865;
 Vārmes pagasta doktorātā, Vār-
mē, “Madarās-14” – savu pacientu 
vakcināciju organizē dr. Inese Zīle. 
Tālrunis: 633 27172;
 Dr. Lija Būmeistere un dr. Gundega 
Zdanovska savu Gudenieku pagastā 
dzīvojošo pacientu vakcināciju or-
ganizē Alsungas doktorātā. Tālrunis: 
633 61112. Gadījumos, kad nav 
iespējams tur nokļūt pašu spēkiem, 
jāzvana Gudenieku pagasta pārvaldei.

Kā pieteikties vakcinācijai 
pret Covid-19?
Vakcinācijai var pieteikties in-

ternetā www.manavakcina.lv vai pa 

tālruni 8989, kā arī pie ģimenes ārsta. 
Ja esat jau reģistrējies, tad atkārtoti 
pie ģimenes ārsta nav jāpiesakās. 

Visi saņemtie pieteikumi tiek 
apkopoti vienā datubāzē, un šobrīd 
uzaicinājumus vakcinēties jau sāk sa-
ņemt seniori, kas sasnieguši vismaz 
70 gadu vecumu. Tiklīdz pienāks 
jūsu kārta vakcinēties, nekavējoties 
saņemsiet uzaicinājumu ierasties. Ar 
jums pa norādīto tālruni sazināsies 
reģistrators.

Plašāka informācijas par vakcinā-
cijas kārtību: www.vm.gov.lv.

KrISTĪnE DuĻBInSKa,
 mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja



2021. gada 11. martā

14

Stikla taras savākšana bez maksas 
no jūsu namdurvīm

SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”, kā katru gadu martā, rīko stikla savākšanas akciju, kuras 
laikā iedzīvotāji un uzņēmumi Kuldīgas novadā var pieteikties bezmaksas stikla pudeļu un burku 
izvešanai.

Akcijas nosacījumi:
• stikla kopējam svaram jābūt vismaz 15 kilogra-

miem;
• pudelēm un burkām jābūt saliktām maisos un 

novietotām tā, lai šoferis piebraucot tās var iekraut 
automašīnā.

Akcija notiks:
• 22. martā pagastos (pieteikšanās līdz 17. martam),

• 29. martā Kuldīgā (pieteikšanās līdz 24. martam).
Pieteikšanās darba laikā pa tālruni 63322380.
Tā ir lieliska iespēja sakārtot savu mājvietu un 

atbrīvoties no nevajadzīgās stikla taras – pudelēm un 
burkām.

anITa ZVInGuLE, SIa “Kuldīgas komunālie 
pakalpojumi” sabiedrisko attiecību vadītāja

Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūra (VtUA) informē par 
traktortehnikas un tās piekab-
ju tehniskās apskates laikiem 
2021. gadā Kuldīgas novadā, kad 
VtUA inspektori būs sastopami 
novada pagastos.

VTUA atgādina: lai piedalītos 
ceļu satiksmē, tai skaitā arī pirms 
pavasara darbu uzsākšanas, traktor-
tehnika un tās piekabes jāsagatavo 

un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai 
apskatei. 

Apskates laikā vadītājam jābūt 
līdzi derīgai atbilstošas kategorijas 
traktortehnikas vadītāja apliecībai, 
tehnikas reģistrācijas apliecībai un 
jābūt derīgai OCTA polisei. Tāpat 
VTUA atgādina, ka par aģentūras 
sniegtajiem pakalpojumiem varēs 
samaksāt TIKAI ar bezskaidras 
naudas maksājumu.

tālrunis informācijai: 29425676, 29920594, mājaslapa internetā: www.vtua.gov.lv.
2021. gada traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas 
Kuldīgas novadā
Ēdolē – “amoli” (pie darbnīcām) 
8. aprīlī 11.00, 9. augustā 11.00;
gudeniekos – “darbnīcas” 
24. martā 11.00, 1. jūlijā 11.00; 
basos – “tomkalni” (pie darbnīcām) 
26. maijā 11.00;
kabilē – “dzelmes” (pie darbnīcām) 
3. jūnijā 11.00, 4. augustā 11.00;
vilgālē – “pagastmāja” 
22. martā 10.30, 24. maijā 10.30;
sermītē – “mehāniskās darbnīcas” 
12. aprīlī 11.00, 9. jūnijā 11.00;
laidos – “gnomiķi” (pie darbnīcām) 
10. jūnijā 13.00;

padurē – “arāji” (pie pagasta pārvaldes) 
20. maijā 13.00;
pelčos – “lējēji” (pie darbnīcām) 
20. maijā 10.30;
rendā – “mehāniskās darbnīcas” 
1. aprīlī 11.00, 7. jūnijā 11.00;
snēpelē – “snēpeles darbnīcas” 
25. martā 10.30, 10. jūnijā 11.00;
turlavā – kalte “kupšas” 
7. aprīlī 11.00, 11. augustā 11.00;
Ķikuros – “raimondi” (pie šķūņa) 
5. jūlijā 11.00, 16. augustā 11.00;
vārmē – “Centra garāžas” 
29. martā 11.00, 2. jūnijā 11.00.

traktortehnikas īpašniekus aicinām taupīt savu laiku un ikdienas darbu plānošanā izmantot interak-
tīvu valsts tehniskās apskates rīku/karti, kuru var atrast vtua tīmekļa vietnē www.vtua.gov.lv sadaļā 
“tehniskās apskates”.

jānIS LInDE, Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras Tehniskās uzraudzības 
departamenta Kurzemes reģiona nodaļas vecākais inspektors Kuldīgā

Bieži vien iedzīvotājiem rodas jautājums par 
atbildības robežām. SIA “Kuldīgas siltumtīkli” 
siltumenerģiju klientiem piegādā karstā ūdens 
veidā līdz atbildības robežai – mājas ievadventi-
ļiem.

Dzīvojamās mājas siltumu saņem no centrali-
zētās siltumenerģijas piegādātāja – SIA “Kuldīgas 
siltumtīkli”. Uzņēmums nodrošina siltumenerģijas 
ražošanas procesu un siltumenerģijas piegādi līdz ēkas 
ievadam. Savukārt par apkures un karstā ūdens apgādi 
ēkā atbild mājas apsaimniekotājs. To nosaka Dzīvoja-
mo māju pārvaldīšanas likums.

Kur ir siltumenerģijas apgādes pakalpojuma 
sniegšanas robeža?
Regulējams siltumenerģijas apgādes pakalpojums 

tiek sniegts līdz siltumapgādes sistēmas piederības 
robežai. Tā ir siltumtīklu un ēkas iekšējās siltumapgā-
des sistēmas piederības un atbildības dalījuma robeža 
starp siltumenerģijas piegādātāju un lietotāju. Parasti 

piederības robeža ir siltumtrases ievads ēkā pirms 
siltumenerģijas skaitītāja.

Kas jāņem vērā daudzdzīvokļu ēku iedzīvotājiem?
Daudzdzīvokļu ēkā siltumenerģijas lietotājs ir visa 

dzīvokļu īpašnieku kopība, tātad visi ēkas dzīvokļu 
īpašnieki kopā kā vienota vienība.

Siltumenerģijas izmantošana ēkas iekšienē – apku-
res nodrošināšana, karstā ūdens sagatavošana, ventilā-
cijas nodrošināšana – nav regulējams siltumenerģijas 
apgādes pakalpojums, bet ēkas pārvaldīšanas (apsaim-
niekošanas) darbība.

SIA “Kuldīgas siltumtīkli” siltumenerģiju ražo de-
viņās katlumājās – divās katlumājās Kuldīgas pilsētā 
un septiņās lokālajās katlumājās. Klienta patērēto sil-
tumenerģijas apjomu MWh (megavatstundas) uzskaita 
siltumenerģijas skaitītājs. Siltumenerģijas tarifs no 
2020. gada 1. februāra ir 52,99 EUR par vienu MWh plus 
PVN (iedzīvotājiem 12%, juridiskām personām 21%).

anITa ZVInGuLE, SIa “Kuldīgas siltumtīkli” 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Informē par traktortehnikas 
tehniskās apskates 
laikiem 2021. gadā

Atbildības robežas

attēlā ilustratīvi parādītas atbildības robežas ēkai, kurai siltumu piegādā SIa “Kuldīgas siltumtīkli” un apsaimniekotājs ir 
SIa “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”. 

Apmaksās apkuri telpām, kurās darbojas 
ar sociālo jomu  saistītas biedrības

Arī šajā gadā Kuldīgas novada Domes deputāti 
nolēma piešķirt finansējumu apkures izdevumu 
apmaksai telpām Kuldīgā, Liepājas ielā 14, ko 
savai darbībai izmanto vairākas ar sociālo jomu 
saistītās biedrības. Šim mērķim šogad atvēlēs 
4500 EUr.

Telpas Liepājas ielā 14 izmanto vairākas ar sociālo 
jomu saistītās biedrības, kuru mērķis ir sekmēt demo-
krātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu un 
iesaistīt personas dažādu sabiedrībai nozīmīgu problē-
mu risināšanā – Kuldīgas pilsētas pensionāru apvienība 
“Rumbiņa”, Kuldīgas novada represēto apvienība un 

citas sociālās jomas organizācijas.
Biedrības aktīvi iesaistās dažādu jautājumu risinā-

šanā, sniedz atbalstu sociāli mazaizsargātām personām, 
palīdz tām integrēties sabiedrībā, veic citas sabiedrībai 
noderīgas funkcijas. 

Finansējums paredzēts Kuldīgas novada pašvaldī-
bas aģentūras “Sociālais dienests” 2021. gada budžetā. 
Sociālais dienests segs apkures izdevumus atbilstoši 
faktiskajam patēriņam par apkuri. 

KrISTĪnE DuĻBInSKa,  mārketinga un 
sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja



2021. gada 11. martā

15

2020. gads Kuldīgas novada bāriņ-
tiesā bijis darbīgs. 11 bāriņtiesas 
darbinieki iespēju robežās strādājuši, 
lai palīdzētu atrisināt sāpīgus un strī-
dīgus jautājumus bērniem un viņu 
vecākiem.

Par to, ka 2020. gads bijis darbīgs, 
liecina fakts, ka kopumā bāriņtiesas 
lietvedībā atrodas 741 administratīvās 
lietas. No jauna ierosinātas 80 lietas – 
gan par aizgādības tiesību pārtraukšanu 
vecākiem, aizbildnības nodibināšanu, gan 
aizgādņu iecelšanu personām ar rīcīb-
spējas ierobežojumu. Daudz resursu tiek 
veltīts, strādājot ar lietām pēc tiesas pie-
prasījuma – vecāku un bērna saskarsmes 
jautājumi, bērna dzīvesvietas noteikšana 
pie viena no vecākiem, atsevišķas aizgā-
dības noteikšana vienam no vecākiem un 
aizgādības tiesību atņemšana vienam no 
vecākiem. Vēl joprojām mūsu iedzīvotāji 
atrod darbu ārzemēs, un ne vienmēr bēr-
niem ir iespēja doties līdzi vecākiem, līdz 
ar to bāriņtiesas lietvedībā ir lietas par 
bērnu nodošanu aprūpē Latvijā. Risināti 
arī citi jautājumi.

2020. gadā bāriņtiesa pieņēmusi 160 
lēmumus, tai skaitā par adopcijas jautāju-
miem. Speciālistu profesionalitāti aplie-
cina tas, ka neviens bāriņtiesas lēmums 
2020. gadā nav pārsūdzēts. Bāriņtiesas 
locekļi prasītāja, atzinuma sniedzēja vai 
nepilngadīgo personu pārstāvja lomā 
piedalījušies 56 tiesas sēdēs. 

Vēl viena bāriņtiesas funkcija ir ap-
liecinājumu (pilnvaras, darījumu līgumi, 
parakstu apliecināšana) izdarīšana – šis 
pakalpojums pērn izmantots 432 reizes, 
kas ir mazāk nekā 2019. gadā.

Izsaka vēlmi kļūt par audžuģimenēm, 
adoptētājiem 
Aizvadītajā gadā bāriņtiesas uzrau-

dzībā atradās 84 ārpusģimenes aprūpē 
esoši bērni. No tiem 21 bērns atrodas 
audžuģimenē, 55 bērni dzīvo aizbildņu 
ģimenēs, bet 8 bērni atrodas alternatīvās 
aprūpes institūcijās: SOS ciematos Val-
mierā, Īslīcē un Irlavā.

Novērota pozitīva tendence, ka ģime-
nes izsaka vēlmi kļūt par audžuģimenēm 
vai adoptētājiem. Šobrīd novadā ir 14 au-
džuģimenes. Viena no tām ir specializētā 
audžuģimene, kas nozīmē, ka ģimene 
savā aprūpē uzņem bērnus ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem. 

Bāriņtiesa – krīzes situācijas 
risinātājs
Bāriņtiesas priekšsēdētāja Inta Sūna 

iezīmē, ka bāriņtiesai uzticēta valsts 
funkcija ļoti sensitīvā tiesību aizsardzības 
jomā – bērnu un aizgādnībā esošo perso-
nu tiesību un interešu aizsardzībā. Līdz ar 
to bāriņtiesas kolektīvs ir arī krīzes situā-
cijas risinātājs konkrētos gadījumos, tas 
nozīmē, ka bāriņtiesas darbinieki gatavi 
risināt situācijas arī ilgāk par darba laiku, 
ja tas ir nepieciešams, lai nodrošinātu iz-
svērtu un kvalitatīvu lēmumu pieņemšanu 
atbilstoši tiesību normās noteiktajiem 
priekšnoteikumiem. 

“Pagājušais gads bija smags. Ārkārtas 
situācijas laiks mainījis darba organizā-
ciju un kultūru. Pandēmija ir ietekmējusi 
cilvēku emocionālo stāvokli, mainījusi 
cilvēku paradumus, ikdienu. Mēs darbā 
to redzam, cenšamies palīdzēt. Ne vien-
mēr situācijas atrisinās sarunu veidā, ir 
jāpieņem lēmumi, bet lēmums vienai 
pusei vienmēr būs nelabvēlīgs. Pirms 
lēmuma pieņemšanas tiek ieguldīts liels 
darbs, lai mainītu situāciju, jo ļoti skaidri 
apzināmies, ka bērns jāšķir no ģimenes 
tikai īpašos gadījumos, kad nekādiem 
citiem līdzekļiem nav iespējams bērnam 
nodrošināt drošu, veselībai un dzīvībai 
atbilstošu vidi,” uzsver I. Sūna. 

Svarīga sadarbība institūciju 
starpā
Bērni mēdz dzīvot smagos apstākļos, 

tādēļ ir svarīgi, lai apkārtējie un visas 
institūcijas spētu veiksmīgi sadarboties. 
I. Sūna ieskicē skaudro realitāti: “Bērni 
mīl savus vecākus, arī tos, kuri viņus sit 
un pazemo. Svarīgs ir sadarbības aspekts 
ar citām institūcijām – sociālo dienes-
tu, policiju, ārstniecības un izglītības 

iestādēm. Starpinstitucionālā sadarbība 
balstās uz starpprofesionāļu komandas 
darbu starp institūcijām, ar kopēju mēr-
ķi – pēc iespējas labāks problēmsituācijas 
risinājums. Lielu paldies varam teikt paš-
valdības policijas kolektīvam, Izglītības 
nodaļai, Valsts policijai, kas mums ne-
pieciešamības gadījumā sniedz palīdzību. 
Šogad no ģimenēm šķirti desmit bērni. 
Pirms lietas ierosināšanas informējam so-
ciālo dienestu, lūdzam strādāt ar ģimeni, 
lai bērns varētu tajā dzīvot, dodam laiku 
vecākiem novērst konstatētos riskus. Un 
arī pirms lēmuma pieņemšanas lūdzam 
sociālo dienestu sniegt atzinumu par si-
tuāciju ģimenē. Taču jāpiezīmē, ka bērnu 
tiesību aizsardzības jautājumi ir cieši 
saistīti ar pašu vecāku rīcību, viņu vēlmi 
mainīt situāciju, izprast savas kļūdas.” 

Ko nesīs teritoriālā
reforma?
Straujiem soļiem tuvojas vasarā gaidā-

mā administratīvi teritoriālā reforma, kas 
ietekmēs arī Kuldīgas novada bāriņtiesas 
darbu: “Mums priekšā ir pārmaiņu laiks. 
Pirmais izaicinājums būs bāriņtiesu ies-
tāžu apvienošana administratīvās refor-
mas ietvaros. Jau ilgu laiku Labklājības 
ministrija runā par bāriņtiesu reformu, 
līdz administratīvajai reformai vajadzē-
tu skaidri definēt bāriņtiesas reformas 
nosacījumus, bāriņtiesas funkcionālo 
pārraudzību, bet esam neziņā, jo minis-
trija klusē. Plānojam savu darbu tālāk, 
godprātīgi strādājot, vadoties no likumā 
noteiktajām funkcijām un kompetences.” 

Noslēgumā I. Sūna saka paldies ik-
vienam, kurš ar savu mīlestību palīdz 
bērniem: “Bāriņtiesa saka paldies visiem, 
kuri sniedz savu atbalstu un mīlestību 
neaizsargātākajai sabiedrības daļai – 
bērniem. Sakām paldies aizbildņiem, 
audžuģimenēm, jo viņu ieguldījums – ne-
novērtējams. Un atcerēsimies – mīlot sa-
vus bērnus, mēs nekad nevaram zaudēt.” 

KārĻa KOmarOVSKa, 
sabiedrisko attiecību speciālista, 

teksts un infografika

NO TĀ BĒRNU SKAITS, KURI
  IEVIETOTI AIZBILDŅA ĢIMENĒ

AUDŽUĢIMEŅU SKAITS, KURĀM AR LĒMUMU
PIEŠĶIRTS AUDŽUĢIMENES STATUSS

BĀRIŅTIESĀ VEIKTO APLIECINĀJUMU
(PILNVARAS, DARĪJUMU LĪGUMI, PARAKSTU

APLIECINĀŠANA, U.C) SKAITS 
 

ALTERNATĪVĀS APRŪPES INSTITŪCIJĀ IEVIETOTIE BĒRNI,
SOS CIEMATOS

BĒRNI, KURIEM 2020.GADĀ NODROŠINĀTA
ĀRPUSĢIMENES APRŪPE 

NO TIEM VIENS BĒRNS – AUDŽUĢIMENĒ, 11 BĒRNI
AIZBILDNĪBĀ

LŪGTS SOCIĀLAJAM DIENESTAM STRĀDĀT AR ĢIMENĒM, LAI
BĒRNI VARĒTU ATGRIEZTIES ĢIMENĒS

BĒRNI, KURI 2020  GADĀ ŠĶIRTI NO ĢIMENES

NO TĀ BĒRNU SKAITS, KURI
  IEVIETOTI AUDŽUĢIMENĒ

ĀRPUSĢIMENES APRŪPĒ ESOŠO BĒRNU SKAITS 

KULDĪGAS NOVADA BĀRIŅTIESA 
 2020. GADA SKAITĻOS

8

KOPĒJAIS BĀRIŅTIESAS LIETU SKAITS 2020. GADĀ

84

741
 PIEŅEMTO LĒMUMU SKAITS KOPĀ                            

BĀRIŅTIESAS LĒMUMI 2020.GADĀ NAV PĀRSŪDZĒTI

432

21

55

14

12

10

160

Gādā par bērniem un ģimenēm

Kuldīgas novada pašvaldība 
saņēmusi Aizsardzības ministri-
jas pateicību par Zemessardzei 
2020. gadā sniegto atbalstu 
un sadarbību. Apbalvojumu 
Kuldīgas novada Domes priekš-
sēdētājai Ingai Bērziņai 3. martā 
Zemessardzes 4. Kurzemes 
brigādes komandiera vārdā pa-
sniedza štāba priekšnieks pulk-
vežleitnants Andris Kniploks.

A. Kniploks Zemessardzes 
4. Kurzemes brigādes, kas izvietota 
Kuldīgā, vārdā  pateicās pašvaldībai 
par līdzšinējo sadarbību un atbalstu 
Zemessardzei. Savukārt I. Bērziņa, 
saņemot pateicību, sacīja, ka vārds 
“sadarbība” jau vien nosaka, ka tā ir 
abpusēja. Viņa pauda gandarījumu, 
ka Zemessardzes 4. Kurzemes brigā-
de atrodas Kuldīgā, kā arī atzinīgus 
vārdus veltīja Skrundas novadā 
topošai Kadetu skolai un poligonam 
“Mežaine”, kas pēc administratīvi 
teritoriālās reformas atradīsies Kul-
dīgas novadā.

Aizsardzības ministrija uzņēmu-
miem un iestādēm, kas iesaistās Ze-
messardzes atbalstīšanā, pateicības 

Saņem pateicību par atbalstu
Zemessardzei

pasniedz jau piekto gadu, apbalvojot 
Zemessardzi atbalstošākos uzņēmē-

jus, pašvaldības, mācību iestādes, kā 
arī citas organizācijas. Apbalvošanai 

iestādes un uzņēmumus izvirza paši 
zemessargi.

Zemessardze ir lielākā un teri-
toriāli visplašāk pārstāvētā Nacio-
nālo bruņoto spēku struktūra. Tā 
sniedz iespēju Latvijas Republikas 
pilsoņiem darboties savas valsts 
labā, brīvprātīgi iesaistoties mūsu 
Latvijas aizsardzības un drošības 
garantēšanā. Tieši tāpēc ikviens to 
atbalstošs darba devējs ir nenolie-
dzams atbalsts gan Zemessardzei, 
gan ikvienam zemessargam, kurš 
velta savu laiku militārajām mā-
cībām, lai apgūtu nepieciešamās 
prasmes un iemaņas krīzes situāci-
jām. Darba devēju atbalsts dod 
zemessargiem motivāciju un spēku 
turpināt iesākto, vienlaikus stiprinot 
valsts aizsardzību. 

Zemessardze ir spēks, kas veido 
tik ļoti vajadzīgo saiti starp Nacio-
nālajiem bruņotajiem spēkiem un 
sabiedrību, tādā veidā ikvienam 
Latvijas pilsonim sniedzot iespēju 
iesaistīties savas zemes un valsts aiz-
sardzībā un tās mērķu sasniegšanā. 

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja
KārĻa KOmarOVSKa foto

Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes komandiera vārdā štāba priekšnieks pulkvežleitnants andris Kniploks pasniedz Kuldīgas 
novada Domes priekšsēdētājai Ingai Bērziņai aizsardzības ministrijas pateicību par Zemessardzei 2020. gadā sniegto atbalstu 
un sadarbību. 



C m Y K
kuldīgas novada domes informatīvais izdevums “kuldīgas novada vēstis”. izdevējs – kuldīgas novada dome, baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā, lv-3301. 

atbildīgā par izdevumu – mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja kristīne duļbinska, tālr. 63321900. iespiests sia "latgales druka". tirāža – 10 600. 

mŪSu LaIKS

2021. gada 11. martā

aKTIVITāTES KuLDĪGaS nOVaDa BIBLIOTĒKāS 2021. GaDa marTā

Sākoties pavasarim, vērojam 
dzīvīgās krāsas, sasmaržojam svai-
go gaisu un pamazām arī sevī 
iedzirkstījam jaunas domas. Varbūt 
tieši tagad ir mirklis uzsākt ko sen 
iecerētu? Aicinu Kuldīgas novada 
iedzīvotājus sākt rosīties un pamos-
ties no visa tā, ko šobrīd piedzī-
vojam. Reizēm domājam, ka tikai 
pašvaldības iestādes un uzņēmumi 
var izveidot jaunas atpūtas vietas, 
pastaigu takas, radošās darbnīcas 
un citus tīkamus piedzīvojumus. 
Patiesībā jau to varam darīt katrs 
pats – vajag tikai kripatiņu drosmes, 
pārliecības un gribēšanas. Varbūt 
ir laiks mainīt klasisko pieklājīgā 
latvieša domu “lai citi uztaisa – es 
izmantošu” uz apņēmīgāku “iesais-
tīšos pats – sagādāšu prieku sev un 
līdzcilvēkiem”? Mēs katrs esam 
apveltīts ar kādu unikālu ideju, ta-
lantu, spēju, kas palīdzētu kopīgiem 
spēkiem radīt skaistas domas un lie-
tas. Arī mēs Pelčos esam izveidojuši 
pastaigu taku un realizējuši vairākus 
“Darīsim paši!” projektus savai un 
līdzcilvēku labsajūtai.

Vai esat domājuši, kas jums 
dzīvē sagādā patiesu prieku? Es 
varu pastāstīt, kāda ir mana prieka 
formula. Vienmēr galvā paturu savu 
piecgades vai desmitgades plānu, 
kas, protams, nedaudz pamainās. 
Taču lielais mērķis ir un kustības 
virziens arī ir.  Ik dienu, kā ierasts, 
veicu savus darba pienākumus, bet 
katru dienu arī atļaujos kaut stundu 
vai divas iekustināt, domās apviļāt, 
pielikt pirkstu sava diženā mērķa sa-
sniegšanai. Varbūt jūs teiksiet, ka tas 
atņem tik daudz enerģijas? Gribētos 
nepiekrist, jo mazu solīšu speršana 
pretī savai iecerei ir mans enerģijas 
lādiņš. Tas ir liels gandarījums – kaut 
kas tāds, kas ļoti “pabaro” prieka 
un enerģijas rezerves. Lasot šīs 
pārdomas, jums droši vien liekas, 
kas tas gan ir viens darbaholiķis. 
Arī šeit var nepiekrist, jo šie mazie 
soļi pretī mērķim nav tikai darbs, tā 
ir arī atpūta, izpriecāšanās, attiecību 
uzturēšana ar mīļajiem cilvēkiem un 
jaunu draudzību veidošana. Atvērtī-
ba mūsu starpā tikai vairo prieku un 
labus vārdus. Un iedomājieties, cik 
fantastiski, ja arī mūsu atvases var 
uzaugt šādā vidē.  

Ja arī jums iekšā knosās vēlme 
darboties, varam padalīties pieredzē. 
Jo kopā ir foršāk un produktīvāk. Lai 
mums visiem dzīvelīgs un idejām 
bagāts pavasaris!

Pavasaris 
dabā – 

pavasaris mūsu 
domās un 
darbos!

uĢIS PELČErS, 
uzņēmējs, Pelču aktīvists

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Facebook 
(@KuldigasBiblioteka) tiešraides: 
11. martā 11.00 “e-grāmatu rīts”.
16. martā 11.00  “padomi vieglākai ikdienai”  – saruna ar 
mūzikas terapeiti ivetu vēru.
17.martā  14.00 “Ceļotmīļu tikšanās”. saruna par dienvi-
dameriku ar reini blūmu. 
23. martā 14.00 saruna ar rakstnieci sabīni košeļevu 
projektā “rakstnieks.literatūra.lasītājs”.
Lasītāju klubi:
25. martā 19.00 literatūras diskusiju kluba “plaukts” 
nodarbība platformā zoom. 
31. martā 16.00 lasītāju kluba tikšanās platformā zoom.
Izstādes:
no 22. marta kuldīgas galvenās bibliotēkas vietnē 
www.biblio.kuldiga.lv un facebook (@kuldigasbibliote-
ka) skatāma virtuālā izstāde “rakstniekam eduardam 
freimanim – 100”.
Literatūras izstādes bibliotēkā:
no 1. līdz 19. martam “starptautiskā sieviešu diena”.
no 1. līdz 31. martam “rakstniekam, publicistam 

miervaldim birzem – 100”.
no 1. līdz 31. martam “rakstniekam, novadniekam 
eduardam freimanim – 100”.

PaGaSTu BIBLIOTĒKāS

Īvandes bibliotēkā martā – artas brices foto gleznu izstāde.
Laidu pagasta bibliotēkā līdz 1. aprīlim – valdas zariņas 
fotogrāfiju izstāde.
Padures pagasta bibliotēkas  facebook lapā martā – 
virtuālā izglītojošā izstāde “kāpēc mēs svinam 8. martu?” 
Pelču bibliotēkā martā – oļģerta visvalža grūbes foto-
izstāde “siltās ainavas”. visu mēnesi norisinās aktivitāte 
“15 minūšu atmiņas” – pelču iedzīvotāju interaktīvās 
intervijas. pelču iedzīvotāji tiek aicināti dalīties atmiņās 
bibliotēkā “pelčiem 30 gadi”.
Priedaines bibliotēkā  un priedaines bibliotēkas facebook 
lapā (@priedainesbiblioteka) martā – literatūras izstādes 
“puķes un kleitas” un “Jaunākā literatūra priedaines 
bibliotēkā”. 15., 16., 17. martā – “brīvlaika nodarbības 
mājās”. informācijai aicinām sekot bibliotēkas facebook 

lapā un bibliotēkā. 
rendas pagasta bibliotēkā no 15. marta – virtuālā izstāde 
“rakstniece vilma delle”.
rumbas pagasta bibliotēkā martā – literatūras izstāde “no 
vienas mazas sēkliņas...”. 
Snēpeles bibliotēkā martā – oļģerta visvalža grūbes 
fotogrāfiju izstāde “kuldīga un...”.
Snēpeles bibliotēkas facebook lapā martā – virtuālā 
izstāde “grāmatu jaunumi”.
Vārmes pagasta bibliotēkā martā – virtuālās izstādes 
“Jaunās grāmatas” un “muzikālās aktivitātes vārmē no 
1920. gada līdz 1970. gadam”. 18. martā 13.00 vārmes 
pagasta bibliotēkas facebook lapā – tiešraide “lieldienas 
gaidot”. piedalās vārmes, padures un priedaines bibliotē-
kas. no 22. līdz 26. martam – “lielais lasis”. lasi grāmatu 
un atbildi uz jautājumiem. informācijai sekot bibliotēkas 
facebook un draugiem.lv lapās.
Vilgāles bibliotēkā no 29. marta līdz 4. aprīlim – virtuālā 
viktorīna lieliem un maziem vilgāles bibliotēkas facebook 
lapā “gatavojamies pavasara saulgriežiem”.

kamēr kuldīgas novada muzejs apmeklētājiem slēgts, muzeja speciālisti sagatavojuši attālināto piedāvājumu.

“mājdaris”
kopš seniem laikiem cilvēkam vienmēr bijusi nepiecieša-
mība zināt laiku, tāpēc senatnē to noteica, vērojot dabu, 
bet vēlāk tika gatavoti laika mērītāji – pulksteņi. no 10. 
marta piedāvājam dažādos uzdevumos pārbaudīt savu 
vērību, atjautību un zināšanas par laiku un pulksteņiem. 
vairāk: www.kuldigasmuzejs.lv/mājdaris.

Spēle pilsētvidē “Vecpilsētas nianses”
spēles maršruts ved no vides objekta “teleports” pa liepā-
jas ielu cauri vecpilsētai līdz pat kuldīgas novada muzejam. 
šī ir iespēja ielūkoties pilsētas senajās ainās, aplūkojot 
ēku fotogrāfijas no muzeja krājuma, kā arī uzzināt vēstu-
riskus faktus par kuldīgu. spēles uzdevumi rosina vērīgāk 

ielūkoties ēku niansēs un atklāt daudz ko jaunu par mūsu 
pilsētu. vairāk: www.kuldigasmuzejs.lv/vecpilsētas-nianses.

Virtuālā izstāde “Latvijas Tautas 
frontes Kuldīgas nodaļa”
izstādē lasāmi un apskatāmi aptuveni 270 materiāli – raksti 
no periodikas un fotomateriāli par latvijas tautas frontes 
kuldīgas nodaļas vēsturi un rīkotajiem pasākumiem. 
vairāk: tautasfronte.kuldiga.lv/.

Virtuālā izstāde “Kuldīga senāk un tagad”
izstādē redzamas fotogrāfijas, kas atklāj kuldīgas 
pilsētvides stāstu, ļaujot salīdzināt, kāda tā bijusi se-
nāk un kā tā mainījusies līdz 2018. gadam. vairāk: 

www.kuldigasmuzejs.lv/virtuālās-izstādes.

Virtuālā izstāde “Kuldīga un novads 
100 gados”
izstādē redzamas unikālas muzeja krājuma fotogrāfijas, 
kurās iespējams iepazīt kuldīgas pilsētu un novadu 
latvijas valsts pastāvēšanas 100 gados – no 1918. līdz 
2018. gadam. katra fotogrāfija attēlo nozīmīgus notikumus 
pilsētas, novada un tā iedzīvotāju dzīvē, kā arī vēsta par 
cilvēka nozīmi valsts veidošanā, attīstībā un saglabāšanā. 
vairāk: www.kuldigasmuzejs.lv/virtuālās-izstādes.

20 ievērojamu novadnieku dzīvesstāsti
vairāk: www.kuldigasmuzejs.lv/ievērojami-novadnieki.

KuLDĪGaS nOVaDa muZEjS PIEDāVā

Par Kuldīgas novada vēlēšanu komisijas 
darba laika noteikšanu Kuldīgas novada 
domes deputātu kandidātu sarakstu 
pieņemšanai
Kuldīgas novada Domes deputātu kandi-

dātu saraksti iesniedzami, sākot ar 2021. gada 
17. martu Kuldīgā, Baznīcas ielā 1, 1. stāva zālē. 
Pēdējā kandidātu sarakstu iesniegšanas diena: 
2021. gada 6. aprīlis.

Darba laiks:
17. martā no 14.00 līdz 17.00; 
26. martā no 13.00 līdz 16.00;
31. martā no 9.00 līdz 12.00;
6. aprīlī no 9. 00 līdz 18.00.
Kandidātu sarakstu pieņemšana notiek, 

iepriekš piesakoties. Sazinoties pa zemāk norā-
dītiem tālruņiem, ir iespējams sarakstus pieņemt 
ārpus komisijas noteiktā darba laika. 

Kontakttālrunis informācijai:
Kuldīgas novada vēlēšanu komisijas priekš-

sēdētāja Inese Ozola: 27020961;
Kuldīgas novada vēlēšanu komisijas sekretāre 

Ina Firsova: 27020964.

Depozīta konts drošības 
naudas iemaksai
Speciālais vēlēšanu komisijas depozī-

ta konts, kurā iemaksājama drošības nauda 
par kandidātu sarakstu Kuldīgas novada  Do-
mes vēlēšanām, ir: VALSTS KASE, konta 
Nr. LV31TREL980224307600B.

Saskaņā ar Pašvaldību vēlēšanu likuma 18. pan-
tu drošības nauda par kandidātu sarakstu ir 225 EUR 
jeb 15 x 15 EUR par katru ievēlējamo deputātu.

Par vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu
kandidātu pieteikšanos
Pamatojoties uz Pašvaldības vēlēšanu komisiju 

un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma II nodaļu 
“Vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas izvei-
došana un tās sastāva grozīšana”, lai nodrošinātu 

2021. gada pašvaldību vēlēšanas, kas notiks 
2021. gada 5. jūnijā, tiek izsludināta vēlēšanu iecir-
kņu komisiju locekļu kandidātu pieteikšanās šādos 
Kuldīgas novada vēlēšanu iecirkņos:
 Nr. 557 “BANGAS” – 2. “Bangas”-2, Priedaine, 
Kurmāles pagasts, Kuldīgas novads;
 Nr. 548 2. VIDUSSKOLA. Jelgavas iela 62, 
Kuldīga, Kuldīgas novads;
 Nr. 560 ATPŪTAS CENTRS. “Atpūtas Centrs”, 
Dzelda, Nīkrāces pagasts, Skrundas novads;
 Nr. 559 BITĪTE. “Bitīte”, Laidi, Laidu pagasts, 
Kuldīgas novads;
  Nr. 567 BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS 
NAMS. Rudupes iela 1, Venta, Rumbas pagasts, 
Kuldīgas novads;
 Nr. 552 ĒDOLES PAGASTA PĀRVALDE. Dār-
za iela 6, Ēdole, Ēdoles pagasts, Kuldīgas novads;
 Nr. 554 ĪVANDES PAGASTA PĀRVALDE. 
“Skolas nams”, Īvande, Īvandes pagasts, Kuldīgas 
novads;
 Nr. 555 KABILES PAGASTA PĀRVALDE. 
“Spārītes”, Kabile, Kabiles pagasts, Kuldīgas 
novads;
 Nr. 570 ĶIKURU PASTS. Avotu iela 1, Ķikuri, 
Turlavas pagasts, Kuldīgas novads;
 Nr. 546 KULDĪGAS CENTRA VIDUSSKOLA. 
Mucenieku iela 6, Kuldīga, Kuldīgas novads;
 Nr. 556 KURMĀLES PAGASTA PĀRVALDE. 
“Pagastmāja”, Vilgāle, Kurmāles pagasts, Kuldīgas 
novads;
 Nr. 549 LU KULDĪGAS FILIĀLE. Kalna iela 19, 
Kuldīga, Kuldīgas novads;
 Nr. 561 PADURES PAGASTA PĀRVALDE. 
“Arāji”, Padure, Padures pagasts, Kuldīgas novads;
 Nr. 553 PAGASTMĀJA. “Pagastmāja”, Gudenie-
ki, Gudenieku pagasts, Kuldīgas novads;
 Nr. 562 PELČU PAGASTA PĀRVALDE. “Pa-
gastlejas”, Pelči, Pelču pagasts, Kuldīgas novads;
 Nr. 564 RENDAS PAGASTA PĀRVALDE. 
“Vīgneri”, Renda, Rendas pagasts, Kuldīgas 
novads;
 Nr. 565 RUDBĀRŽU TAUTAS NAMS. “Dār-
dedzes”, Rudbārži, Rudbāržu pagasts, Skrundas 
novads;
 Nr. 563 SĀKUMSKOLA. “Sākumskola”, Raņķi, 

Raņķu pagasts, Skrundas novads; 
  Nr. 558 SERMĪTES INTEREŠU CENTRS. 
“Sermītes skola”, Sermīte, Laidu pagasts, Kuldīgas 
novads; 
 Nr. 550 SKRUNDAS KULTŪRAS NAMS. Lielā 
iela 1A, Skrunda, Skrundas novads;
 Nr. 568 SNĒPELES TAUTAS NAMS. “Pagast-
māja”, Snēpele, Snēpeles pagasts, Kuldīgas novads;
 Nr. 569 TURLAVAS PAGASTA PĀRVALDE. 
“Gundegas 1”, Turlava, Turlavas pagasts, Kuldīgas 
novads;
 Nr. 571 VĀRMES JAUNIEŠU CENTRS. “Gais-
mas”, Vārmes pagasts, Kuldīgas novads;
 Nr. 547 VIDUSSKOLA. Piltenes iela 25, Kuldī-
ga, Kuldīgas novads.

Saskaņā ar iepriekšminēto likumu katra 
politiskā partija vai politisko partiju apvienība, 
vēlētāju grupa (ne mazāk kā 10 vēlētāji) vai no-
vada vēlēšanu komisijas loceklis katrā iecirknī 
drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus 
kandidātus. 

Iecirkņu komisijas locekļu kandidātu pietei-
kumi iesniedzami Kuldīgas novada vēlēšanu 
komisijai Kuldīgā, Baznīcas ielā 1, 102. kabinetā, 
vai vietējā pagasta pārvaldē līdz 2021. gada 
9. aprīlim, aizpildot pieteikuma veidlapu (saņe-
mamas novada Domē un pagastu pārvaldēs vai 
izdrukājamas no Kuldīgas novada pašvaldības 
mājaslapas kuldiga.lv) atbilstoši Pašvaldības 
vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju 
likuma 6., 7., 8.  pantam.

Ja kandidātu izvirza politiskā partija vai politisko 
partiju apvienība, pieteikumam pievienojams arī 
izraksts no tās centrālās, pastāvīgi funkcionējošās 
vadības institūcijas lēmuma (likuma 8. pants).

Ja kandidātu izvirza vēlētāju grupa, pietei-
kums jāparaksta katram vēlētājam, norādot savu 
vārdu, uzvārdu, personas kodu un dzīvesvietas 
adresi (likuma 8. pants).

Vairāk informācijas pa tālruni 633 23561, 
27020961 (Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja 
Inese Ozola) vai 633 20216, 27020964 (Vēlēšanu 
komisijas sekretāre Ina Firsova).

Informē Kuldīgas novada vēlēšanu komisija


